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„Auksingumai ir sidab­
ringumas mųsų dainų”.

Ateinančių 1911 metų lap­
kričio 22 dieną sukanka 60- 
metinis jnbilėjus nuo gimimo 
vieno didelio Lietuvos tėvyn- 

_ ainio, kuri-’ norints patsai ne­
buvo dainius, vienok pirmasis 
pastebėjo apie „auksingumą 
ir sidabringumą” lietuvių dai­
nos, ir ant tos tėmos parašė

moksliško intereso traktatą *). 
Tuomi, ir r< dos pirmutiniu, 
mųsų dainos pagerbėju moks­
lo akimis yra Dr. Jonas Basa- 
navičins; da ir dabar lietuvių 
tautos papartį tebelaikantis 
savo rankose prie įnetuvių 
Mokslo Draugijos Vilniuje. 
Šiemet gi sukako lygiai 25-ki 
metai, kaip pasirodė tas Dr. 
Basanavičiaus historiškas apie 
mųsų dainą veikalėlis ir šie-

;jlįh.meAg|gpridė rėjo^mųsų daini-
wmkams kokiu-nėrs budu šit< je radosi dainos m y 1 ėto jų, k - 
25-mr-tinį jubdėjų pasveikinti

~ — jubilėjų,kuris mums primin 
tų, jog mųsų tautos butą tu r 
tingos auksu ir sidabru, kuris 
net lietuvių dainose turėjo at- 
siskambėti... Męs dažinojom, 
kad dių-ų dainų butą savotiš- 

~ kos chronikos-historijos, ku­
riose lyg semitų Bibbjoje, ga- 

~ L me tesusekti apie mų>ų seno­
vinės Lietuvos kulturingumą 
ir turtingumą.

~ Ką męs iš-to atžvilgio pj.da 
rėm? Nieko. Net niekas la’k 
raščiu-se nesiteikė paminėti! 
Pasirodo, kad męs n:eko sa- 
viško nemokame ir nenorime 
branginti. „Daina (lietuvių) 
rodo, juog Lietuvia-vyras mir- 

hį'7 damas neegoistiškus tik no 
rus ir jausmus prieš akis tu r 
ir išpildyti nori. Ne! Ju meilė

kia, juog mirdamas, kada jau 
mato savo meilę žunant, myli 
mos mergelės nenori palikti 
nelaiminga, nenori, kad jo gai-

ilgai kę-tų širdgėlą... Pa 
klausykite tų dainų motyvų. 
Vienos skamba plačiai atvė- 
jais, tartum skrėja per neapri­
botą tyrų laukų plotą. Kito- 
kaskadomis balsų tai krenta 
žemyn, tai kįla, tartum lakio-

• ja po skardis žilo Nemuno... 
Daugumas jų—tai „giružė c>- 
šia“, tai girios paukščiai Čilba, 
tai medžiai gaudžia-skamba, 
ir lengvas aidas, vis tolyn lėk­
damas, Šukuoja, antrina ir 
nyksta-miršta tolybėje.“ Taip 

*) „Žiponas bei žiponė ir auksin- 
frnmRs bei sidabringumas lietaviš-

rašė antras tėvynės dainų my> 
ėtojas, Savasis, velionis Dr. 
Pietaris „Žinyčios” 4-5 nr/ 
„Ar liks skardus raisteliai su 
žydinčia pievaite ir žilv čių 
krūmai*? — Šaukė jis ant galo 
—Ar užsiliks ir lakštingalėlė, 
ar liks tik varnos, varnos ir 
varnos?...“

Ištikro pas mus ir perk eiti- 
noje prasmėj lieka tik „var 
nos, varnos ir varnos“ r.. Ir 
gėda mums už save, kada net 
iš kapų mus tėvynainio balsas 
išjuokia, jog męs nemokame 
savo, — locnojo tsavo, gražiųjų 
savo ypatybių—dainos, bran­
ginti. Varnos, męs... —

Tiesa, paskutiniais metais 
mųsų daina žymiai atbudo, 
keletas dainos populiarizato- 

rių nenuoalsiai dirba: * Kremi • 
minas, Petrauskas, Čiurliams, 
Sosnauskis, Bu kšn ai lis ir kiti 
jau indėjo mųsų dainon klia- 
sikos balsą. Po didžiuosius 
m ie st u s Li et u v o j e i r A me rik o 

rie sutaisė chorus.
Bet vis da išlėto eina šitas 

prakilnus kultūros darbas 
Nėra dar tarpe mųsų daini­
ninkų jokios tvirtesnės drau­
gijos, kaip va lenkų „Halka“, 
vokiečių ir švedų „Singerbun- 
dai“.

šiemet ir ateinančiais dp 
tais, paminėdami, auksingumą 
ir Hidabringumą” mų-ų dainos, 
pasistengkime ir męs sutverti 
dainininkų draugiją. Kaip 
tai dailu butų, jeign męs su 
ateinančiu S. L. A. seimu Bal 
ti morėje galėtum sukviesti 
;enai visos Amerikos lie-

s

tuvius dainininkus—esančius 
ir iki tam laikui užgimsiančius 
chorus! O paskui, nutvertu 
tne draugiją ir padarytume 
kasmet visos Amerikos lietu­
vių nacionališkas „giesminio 
kų šventes“, kaip turi lenkai 
ir vokiečiai.

Jus, dainos vadovai, pagal 
vokite apie tai.

F-čia.

PERŽVALGA
*#* Lietuvon einančiame 

mųsų laikraščiams cenzūra 
pradėjo begėdiškai varžyti ke­
lią. Taip, mums rašo keletas, 
kad „Vieėybę Lietuvninkų”, 
„Lietuvą”, „Kova” ir kit cen­
zoriai labai sudarko. Ir ne- 
indomu Mums rašo, pav. kad 
Vilniaus cenzorius—žmogus 
labai mažo mokslo,—sako, bu 
vęs policijos urėdui n kas, „prie 
to dar pusėtinas’ tinginis (< 
dora-kaip visų Rusi jos vai 
dininkų), todėl su amerikiečit

aikraščiais jokių ceremonijų 
nedaro: nepatiko—iškirpo vi- 
sąstraipsuį,nors kitoj pusėj 
1 jutų ir nekalčiau sins rastas, o 
cad ne, tai meta kur įkasę, 
arba grąžina atgal. Paprasti 
iŠ provincijų prenumeratoriai 
dabar amerikiečių laikraščius 
sunkiai gauna. Dar tik redak­
cijoms (kaipo „geriems pažį­
stamiems”) atiduoda nesudra-. 
akytus”. .

%* „Lietuva” atspauzdino 
du bevardžiu laišku, kuriais 
kas tenai iš Lietuvos jau pa­
siūlo amerikiečiams nupirkti 
du dvaru: vienas netoli Kau­
no, iš 1711 dešimtinių, už 200, 
000 rub.:
vo, už 75,000 rub.

*** Chicagoje pasimirė lie­
ju vis daktaras B u tke viči u s, 
49 m. amžio. nLaėt.n sako, jį 
buvus bene pirmuoju lietuviu 
daktaru Chicagoje.

parai*o univ 
—kaip rašo į „Kovą”— esą net 
52 tautų studentų. Tarpe tų 
juielis ir lietuvių, kurie turi 
net savo „partijas” ir dėlei jų 
covoja. Kova ypač aštri tar- 
»e klerikalų ir socialistų. Kle­

rikalai net denuncijuoją so 
cialistus mokslainės preziden 
tui, buk šie e*ą anarchistai. 
Lietuviai studentai čion turį 
kuopas: L. S. S., S. L. A., T.

• Antras—netoli Vie- prabuvęs šaltojoj

L. D. L. V. U. (literatiška 
draugija lietuvių Valparaiso 
universiteto).

Valparaiso dabar tapo lie­
tuvių moksleivių Meka. O 
buvo laikai, kada p. Ramanau­
skui pravedus į jį kelią, dau- 

žingsnis pa-

administrate 
atsišaukia į

vieno žmogaus 
darol
. *#* „Kovos 

rius p. Grinius 
sąjungiečius, kad dėtų po $1 
nupirkimui statomosios maši 
nos. Mašina tokia esą kaštuos 
$2,400,. įmokant iš karto 
$500, likusius išmokant po 
$50 kas mėnuo. Dabar „Ko­
va” sustatyt atsieinanti $22 už 
numerį, o mašina tekaštuotų 
$9. Sąjunga pelnytu apie $50 
kas mėnuo ir kiti darbininkai 
butų atstatyti nuo darbo.

Butų dar viena nauda — 
„Kova” parodytų sąjungie 
čiams gyvu pavyzdžiu, kaip su 
pagalba kapitalistiškos maši­
nos lengva išmest ant gatvė- 
keletas darbininkų...

V „Darb. Viltis” (No 33) 
praneša, jog arcivyakupa* 
Ryan jau užvedęs bylą ir su 
Mahanoy City parapijiečiais, 
kur inprašytas teismas jau iš- 
davęvdrauamę parapijos ko­

mitetui, idant nesikištų į para 
pij<;s turto valdymą/ Maha- 
noy parapijiečiai, sekdami pa- 
.vyzdį nuo scranton’iečių ir 
shenandoah’iečių lietuvių esą 
tviitai pasiryžę atkovoti baž­
nyčią nuo vyskupo.

POLITIŠKOS ŽINIOS.
f Rusija. Kaip buvo rašy­
ta, Dūmos ex-prezidentas Al. 
Gučkov tapo pasmerktas ke­
turioms savaitėms kalėjimam 
už duelių su grafu U varovu, 
ir aną savaitę tapo indėtas at-

penkias dienas tapo vėl pa­
leistas. Pasirodo, kad už dvi­
kovą Rusijos valdžia nenori 
aštriai nubausti. Ten kur bu 
rius žmonių kasdien nužudo 
tik vienu plunksnos pabrauki- 

’• mu, 'dilelius yra tik juokai.
& „CKAera -ne tik nesi mažina, 

bet auliukui plėtojasi į tautos 
pavojų Peterburgo universi­
teto medikas pr<>f Rein ap­
skaitė, jog per 1910-tuosius 
metus Rusijoje pasimirė cho- 
era 57,000 žmonių, sulyginant 

su 28,000 kritusių 1909 m. ir 
17,000 — 1908-tuose. Mat »ujai, 
tad kasmet choleros aukų 
skaičius auga milžiniškais 
šuoliais. Cholerai dirvą pa­
bengia žmonių tamsumas.

Antwerp. $iąnedėl čia yra 
aikomas tar|‘tautiškas , liue­

sus prekybos” kongresas. Iš 
Amerikos taip gi yra keletas 
atstovų. Kongresas svarstys 
ir išdirbs planus, 'kaip visose 
šalyse kovoti su augštais anČ- 
dėliais ir muitais įvežamųjų ir 
švt-žamųjų per rubėžius daik­

tų.
Danija. Kopenhagene at 

vertas ketvirtasis tartautiŠkas 
labdarių kongresas? 600 de­
legatų atvyko iš įvairių vals­
tijų. Kongreso - pirmsėdžiu 
išrinktas franeuzų ex-prezi- 
dentas Loubet.

Korea. Japonų valdžia 
įvedė Korcon aštrią laikraščių 
cenzūrą, o sostapilėje Seoul 
vieną laikraštį, išeinantį anglų 
kalba, visai uždengė, kad ne­
kurstytų koreiečių prieš japo 
nūs.

Amerika. Visai nebe už 
jurių-marių, bet už keleto sa 
vaič ų stovi svarbus politiš­
kas dalykas—tai tūlose valsti­
jose rinkimas ar perrinkimas 
vietiniams kongresams senato 
torių ir kongresmanų. Nu< 
šitų rinkimų laukiama dideli t 
rrtnyderių, nes kiekviena iš 
didžiųjų partijų, k.

»

v. republi

eonai, demokratai, socialistai, 
stc. galandasi ginklus, kad iš­
kovoti sau politikoje platesnį 
auką. $itas jau paprastas 
Ulykas. Bet vienas indomu* 
fra dar klausimas, tai repub- 
ikonų partijos ateitis. Kaip 
iinoma, šiais pastaraisiais me 
ais republikonų partijoje pra­
sišiepė didelis plyšis: pažan­
gesnė republikonų pusė, taip 
vadinama „insurgentai”, buvo 
mskaldę partiją. Dabar tu- 
*ės rinkimais pasirodyt, ar re 
Dublikonų partija suvienys 
ravo elementus, ar ir vėl pasi 
lalįs į pirmeivių ir atgaleivių

Ispanija. Vietinė kuni­
gija su pritarimu Romos po- 
jeėiaus bandė suorganizuoti 
)rieš valdžia demonstracijas, 
š ambonų buvo mėtoma grian 
mai ant valdžios ir ypač ant 
ninislrų pirmininko Gana 
eįąsjjknriadabiausiąi pasidar 

iaugesnio kataliką vienuolių 
r kad sulyginti teises kitų re- 
igijų su katalikais. Demons-; 
racijos buvo paskirtos San 
^abastianoj. Buvo ketinama 
surinkti būrius katalikų ir iš 
kimiausių kraštų juos čia at 
gabenti. Tūlose vietose kuni 
>ai pradėję dalinti net gink

Bet valdžia nesnaudė. Pir- 
niausiai uždraudė gelžkeliams 
uos demonstrantus vežti į San 
^abastiano. Paskui sutrankė 
tą apygardę kareivius. Tą 

natydami demonstrantai pa 
)ug<> inkišti kailį ir demon 

ligai pasiskubė demonstraci- 
as atsaukt, kad savęs iš Ro 
nos nesukompromituot. To­
nu budu valdžia sulaikė karš- 
uolių katalikų ūpą ir beabe-

lygybę, nors R-»ma labai 
ruoia.

IŠ VISUR.
X Paskutiniais metais Chi- 

nų valdžia aštriai ėmė drausti 
išsiplatinu-į pavojingą rūky­
mą opiumo. Todėl* chiniečiai 
griebėsi už tabako. Ameriko­
nų pirklys Wickham da 
dar atvažiavęs iŠ Hong­
kong pasakoja, kad d’deli i» 
maži chiniečiai vaikščioja su 
cigaretais dantyse. Dėlei to 
įvežimas tabako į Chinus da 
bar pralenksiąs visus kraštus.

X Iš japonų sostapilės To­
kio praneša apie pasibaisėti­
nus lietaus tvanus, $izuoka 
provincijoj. įimtai namų van-

n»50
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su-

nes 
ne-

mą popežiaus garbės“. Mat 
minėtas publicistas savo laik­
raštyj padarė an kėtą, užklaus­
damas skaitytojus: ar gerai 
butų prašalinus iš Italijos po- 
pežius? Didžiumos skaitytojų 
būva tokie atsakymai, kad nu­
sigando ir popežius ir valdžia. 
Prokuratūra tuojaus ankėtą 
uždarė ir apkaltino Notarį, 
bet teismas sakoma jį išteisin­
siąs.

X Netoli Tifliso, gyvento­
jai kaimo Kananaka padarė 
su tūlu burtininku Aramansu 
Dilbendianu i n domų sekantį 
kontraktą: „Męs, gyventojai 
kaimo K. dėlei kasmetinio iš­
mušimo ledais laukų, samdo­
me p. D. už 60 rub. per me­
tus, ant 7 metų, idant su bur­
tų pagalba nedaleistų ledų. 
Jei jis to neišpildys, turi 
grąžinti mųsų pinigus”.

Burtininkui pasisekė, 
šiemet ant Kaukazo ledų 
buvo.

X Ru<ų medicinos taryba 
nusprendė reikalauti valdžios, 
kad panaikintų homeopatų 
aptiekas.

X Varštvoje uždaryta len­
kų daktarų draugija, kaipo 
„revoliucijoniška“.

X Pekine buvo pusiau-at 
viras mongoliškų genčių sei­
mas, kur nutarta užvesti visos 
tautos kovą pri^š Rusijos in- 
tėkmę. Rusijai ši tas grūmoja 
dideliu pavojum

X Tambove policija pri- 
draudė gyvųjų paveikslų me- 
nažeriams rodyti vaizdą L. 
Tolstojo su jo dvareliu Jasna- 
ja Poliana. Tas ir gi „revoliu­
cijoniška“.

denio apsemta, gelžkelių rėlės 
pagriaužta, taip kad trauki­
niai nuvirsta ir pliumpteri į 
balas. Vieną namą, kuriame 
gyveno būrys studentų, užplū­
do sūakydusi pagriovė ir pa­
skandino purve.

X Italų laikraščio „Giorna- 
le dTtal a“ redaktorius Notari 
tapo patrauktas teisman už

Iš Lietuvos.
Vilnius. Mokslo

Draugijos visuotinas susirin- 
Urnas prasidėjo liepos 12/25 
d. vakare „Rūtos” salėje. Na­
rių ir svečų pribuvo gana 
daug. (Užsirašyta 77 pribu­
vusieji susirinkiman nariai iš 
283 visų Draugijos narių. Be 
to dar bene kita-liek svečių). 
Kun. Sabaliauskas perskaitė 
indomų gerai apdirbtą, refe-

>^Ma>



mo

streikas

IŠ AMERIKOS

sas

Kvederaitis

Žalgirio

Viešas pasmerkimas 
kunige A. Miluko 

juodojo darbo.

teį­
neš

jau an- 
pirmą

l’unemu 
inunio i

žmonių; 
ei niekis iš 
knita pra- 
rodė kad

vyruką, tris vyrus 
sprando 
tus.

bet tas lė 
aiškino kon 
o aš paisau!’

Rusijos. Dažnai 
vokiečiai iš Pi n­

tai dar nepražūva.Bet 
tai labai dziaug- 

o jei nesa­
nt Šiltų pėdų tai jau 
laiškams

jo gerą 
uokinimą 

atiduot

mitinai, klebonas kūno nelei 
muzikos instrumentus. Į do nešti į bažnyčią ir palaido

symas 
bininkams yn 
mokėtų gudri 
blikai, dėlko kompanijos pa 

mitetas (Rygos lietuvių drau-1 brangino važinėjimo bilietus

Bostone iškilo 
gaisras, kad du- 

visas miestas

labai gu- 
nes iš to

„K. ir. eis 
pakraipoje, 
reformuoti

leido susirinkimą ir toliaus 
varyti, bet su išlyga, kad butų 
be svečių, ne viešas.

Kaipo policijos įsikišimo 
pasekmė išėjo, jogei draugi- 
jon prisirašė daug naujų na-

u., kun. 
namuose 
Moterų 
mokyklos darbų parod 
skyriai- 
taisymo 
žininkavimo 
skalbimo, 
Bufetas 
kambariai 
puošti želiamais 
atrodą pietų taisy 
kepimo skyriai

rapijonims nevažiavimu pas 
tokius žmones kalėdoti, prie 
ligonio, mirus, nepriėmimu 
ant kapinių. Keli kaimai dėl 
kokių tai priežasčių nenuva 
žiavo; nž tai minis Drupių 
kaime ūkininko] Petrauskio

Ponemuni” ir 
žadama va-
- Budbrrginė

Męs žemiau pasirašiusieji 
Philadelphijos klubų ir drau •' 
gysčių ingaliotieji, kreipiamės 
į vi'us lietuviškus laikraščius 
su prašymu atidaryti mums 
savo skiltis išreiškimui Pbila - 
delphijos lietuvių protesto, 
priešai darbus kunigo Antano 
Mih ko. Tikėdamiesi, kad 
iš lietuviškų laikraščių, ku­
riems tik rupi lietuviškos vi 
auomėnės apŠvieta ir jos su 
pratimas tautiškų reikalų, 
neatsakys mums savo skiltyse 
vietos, pranešame visuomenei 
tikra* žinias apie juodus d r- 
bus kunigo A. Miluko, idant 
žin< tų, kokiais įrankiai* nesi­
gėdijo pasinaudoti jisai, kad 
suardyti Philadelphijos lietų-

sukaktuvės.
Rygos lietuviai nutarė pami 
nėti tam tyčia įrengtu vaka 
ru. Išrinktas tam tikras ko

ratą apie lietuvių dainas, gie 
smes
Po to buvo parodyta patįs tie Į jo be jokių ceremonijų, net be 
instrumentai—kanklės, ragai, 
ožio ragai, skudučiai,’ vamz­
džiai, birbynės ir kt Taipogi 
buvo parodyta, kaip jais gra- 
jina. ...
’' Referatai visi buvo rimti, 
užimantįs, visi lietuviškai pra I

/nešami, tik d-ro J. Trzebinskio 
'(botanika) lenkiškai ir Ever-'
getovo—rusiškai. Ypač vi 
siems patinka Evergetovo re­
feratas.

Į valdybą (komitetą) atei 
nančiais 1910-11 metais inėjo: 
pirmininku d-n.s J. Basanavi­
čių®, pirmuoju jo draugu kun. 
Tumas, antruoju — Vilimavi 
čius, sekietorium adv. J. Vi­
leišis, kasininku d-ras A. Vi­
leišis, knygininku—red. Sme 
tona, ir nariais - gymn mok. 
Z. Žem aitis, mok. Kairukštis 
ir d-ras J. šlapelis.

Konduktoriai mokys 
publiką. Chicago* apylin 
kių gelžkeliai atspauzdino 
knygutes, kurias išdalino tarpe 
40,000 savo darbininkų, kad 
išmoktų gelžkelio katechizmą: 
kiek lėšuoja gelžkelis, užlai 

darbininkų, etc. Dar* 
jsikytn, kad 
atsakyti pu*

prisirašiusių apie 75 nariai. 
Tokiu budu dabar Draugija 
turi per 300 narių.

Gogolio veikalų verti­
mai. Provizorius Kazimieras 
Gasiunas (Moskva, Aleksand 
rovskaja ui. d. Nikolajevą, 
Magazin Aptekarsk. i Par- 
fium. tovar.) meldžia pranešti, 
ar nėra kas užsiėmęs Gogolio 
veikalų į lietuvių kalbą verti­
mu.

ant savo 
kelia, turi 25 me-

vio suvažiuojančių 
d. buvo su-irinkim 
ze. Buvo apie 30 
pimininkavo p. B< M 
Kauno. Buvo apy* 
ėjusių metų; pasi 
Palangos pag- ri minui daug 
išleista. Artt-Zjinis šulnys at­
siėjęs 65 tu k.* t r b ir duo­
dąs 30 ir 35 g<»rčiu< vandens 
į Danutę Pinigai buvo Pa- 
lango* savin ui o gr. 1 iške- 

vaistyta buvo apie 
komunikacijos, 

buvo įvairios

m esto alder m anas, 
9 d išvažiavo Dani­

jos sostą pi lėj K open- 
bus šiemet laikomas 

socialistų kong- 
bėdimą ant lai­

da v ė reporte- 
Svar-

nės, 
žius 
migrantų Komisiją New Yor­
ke, per p. Kundrotą, kad kaip- 
nors nelaimingąją išgelbėjus. 
Matysme, kaip išeis. * Verta 
butų po visas lietuvių kolo­
nijas Amerikoje remti atei­
vių reikalus, nes atsitikus 
nelaimei vargšai ateiviai ne­
turi kur prisišaukt.

J. Garnupis

riaušių 
nriesčio 

udaužė ak- i 
menais daege į tramvajų i

Esperantistų kongresas. 
$ią savaitę Washiugtone pra 
s dėjo tarptautini* osperant’- 
>tų kungie as. Pribuvo iš visų! 
šalių keletas šimtų delegatų 
ir esperanto autorius, Dr, 
Liudvig Z.uuvngoff iš Vai ša 
vos. Kongrese viskas atsiliks 
esperantoje kalboje, net keturi 
policijautai, kurie pridabos 
tvarką, tapo pirmiau" išmokyti 
tos kai b s.

vičiaus. b 
pagerinimą 
Perkratytos 
nuomonės ir 
nenutarus, | o*-ėdis tuo ir pa­
sibaigė. 12 vai. po pietų bu­
vo lietuvių gegužinė; daly­
vavo daug jaunuomenės; bu­
vo kelį kunigai, keli svečiai 
iš kitur; bet lietuvių kalbos 
maža tebuvo girdėti. Liepos 
18 d. ketinama vaidinti dra 
mą ,.Blinda” vietinės labda 
rių draugijos naudai; bet kai­
nos labai brangios ir netur- 
tėl ann neprieinamos; o b .tų 
gerai, kad mųsų palangiš­
kiai galėtų dalyvauti ir pa­
žintį, kad ’r lietuviškai ga­
lima teatre vaidinti ne vien 
lenkiškai.

Viktoras Berger 
waukee 
rugp 
jc n, kur 
hagene 
tarptaut ška­
rt sas. Prieš 
vo, Bergeri- 
riams šitokį nterview 
Liausiu šito s< cialistų kon­
greso -siekiu bus išnešti nu 
tarimą, kad visur butų pa 
naikinta mirties bausmė Tas 

:-verkiau atgabens visuotiną ra- 
| m y bę ir santaiką. S tą nuta 
rimą padės įvykinti darbo uni­
jos, nes iškilus tarpe dviejų 
Europos valstijų kovai, unijos 
gali pr eš tai užprotestuoti, iš 
šaukdamos visuotiną streiką ir 
paralyžiuoti prasidedantį ka-

Grand Rapids Mich. 
Rugpjūčio 3 d. čia buvo ati 
darymas arba krikštas nau­
jo parko. Dalyvavo prie tos 
iškilmės suvirš 2000 miesčio­
nių, žinoma buvo ir visa 
miesto administracija, parkų 
komisionierius, ir t. t. Ati­
kus taip vadinamas ceremo­
nijas, prie muzikės prasidė­
jo ir Šokiai, kuriuose daly 
vavo apie 100 asmenų. Su 
kius reprezentavo net 
tautos: hollandų, norvegų, 
airių, amerikonų, vokiečių ir

Reikia pažymėt, kad va­
karo komitet s išgyrė lietuvius, 
kaipo labiau atsižymėjusius 
savo tautiškais^ šokiais: 
„Klumpakoju”, „Suktiniu”, ir 
su daina: „Noriumiego”. 
Viskas tas atkreipė svetim­
taučių atidži 
viais gėrėjosi 
lietuviai padaina 
hymną

neapsiėjo ir be nesmagu­
mų $tai apie pusiau dvy 
liktą vai. liepos 14 d., d-rui J. 
Trzebinskiui bepasakojant 
apie augalų rinkimą, atėjo 
„Rūtos” salėn antstolis ir pra­
nešė, jogei susirinkimas gu­
bernatoriaus uždraustas, nes, 
girdi, tai nesusirinkimas, ka­
dangi jame dalyvauja ne vien 
draugijos nariai, bet ir svečiai; 
taip ir laikraščiuose pranešt*.

„Rygos Garso’* redakto- 
rium pakviesta „Vilties” l»end 
radarbis p. Adolfas Vėgėlė. 
Jis jau apsigyveno Rygoje. Jo 
vedamas ūkio laikraštis „Žem­
dirbys” eisiąs ir toliau, tik ke­
tinama jį perkelti taip-pat iš 
Vilniaus Rygon, 
ir toliau toje-pat 
tik manoma kiek 
jo išvaizda ir intalpa. . !

Jauni išradėjai. Vilnie­
čiai *-J. Dzvonkauskas, Peter­
burgo universiteto klausytojas' 
ir R. Lodzinskas (jo tėvas lie­
tuvis, laiko „Medžiotojų” re­
stauraciją) Vilniaus Pavlov­
sk io gym na zi jos mokinys pa­
taisė savo sumanytą lakstytu- 
vą, ir netrukus žada bandyti, 
kaip jis laksto.

Salakas Išdegė. Salako 
miestelyje (Ežerėuų ap.) su­
degė 40 įvairių trobesių ir 

Į daugelis gyvulių. Ugnelė ki-
[egusi, 
keršy­

to iš padegimo. P 
*ako, viena mergina 
dama apvylusiam ją jaunikiui.

Palanga. Visiems yra ži­
nomas tas malonus Žemaiti­
jos kampelis ant krašto ju 
rių, kurį kas vasara lanko 
daugybė svečių, jieškančių 
poilsio ir nusiraminimo A ir iš 
kur tik čia neatvažiuoja! 
Sutikau čia vieną rusų šei- 
Imyną iš Petropilės; bet dau­
giausia lenkų iš visų kampų 
Lenkijos 

[atsilanko 
sų, bet trumpam laikui; at 
važiuoja su savo visomis še> 
mynomis, pavaikščioja pajū­
riais, užeina kurgauzan; iš 
gėrę kavos arba alaus,, vė. 

Įgryšta namo. Paklausite, < 
[lietuvių, ar daug Čia 7atva 
žiuoja? Taip, yra »r lėtu 

Įvių: galima pamatyti vieną 
Į antrą studentą, išgirsi kur 
ne-kur lietuvių kalbą; be 

[daugiausia čia lenkų Yri 
čia ir jų draugija „Przyja 

Įciel Polągi”; jos užduotis ne 
Į va rūpintu s pagerinimu bu 

n epos 1!

Kiek kaštuoja šuniui 
Ameriką pervažiuot. - Į 
New Yorką pribuvo advokatas 
ir miškų kompanijos preziden ' 
tas Drew su savo motere va­
žiui darni iš Francijos. Jiedu! 
išsipirko sau ir savo šuniui 
bilietus į San Francisco, bet 
pasirodė, kad pasažierių rui­
me šunio nevalia laikyt. ,.Sių 
skite expresu ar bagažu” pata 
rė konduktorius. „Ką, mano 
bulldogą bagažu! Pasiutai”— 
suriko poni Drew. „Na, jei 
ne, tai samdykite jam atskirą 

I Pullman vagoną 
šuos $2,000 
d liktorius.

sušuko Drew ir išėmęs ru-! 
tolį pop« rinių užmokėjo, gelž- 

Į i elio valdyba g; eitai čarteria 
vo šuniui atskirą vagoną per- 

[važiuot skersai Ameriką.— 
Brangi šunie kelionė—žmogui 
tų pinigų but užtekę apvažiuot 

[aplink svietą.

Bostono gaisras. Ant Al- 
[ Bany gatvės 
bailiai dideli 
m uo^, pasinėrė 
G* sindami ugnį 
u? gesių. Ant laimės tni buvo 

I ne žmonių apgyventa, bet san 
I kiovos m-lkų. kurių >udegė 
Į v< rtės p> s ntr<> m lijono dole

pašventinimo duobės.—Kuogi 
kalta, kunigėli, buvo ta sene­
lė, kad jos sūnūs nevažiavo 
medžių vežti!

Žemaitis.

Kupitkift, Ukmergės pa v. 
Mų*ų apylinkėj žmonės sirgi- 
nėja. Daugumui sopa galvą 
ir galą gerklės. Ta liga ned 
gai teserga—2-3 dienas.

— Į Ameriką kaip važia­
vo taip važiuoja. Keletą va­
žiavusių be paso sugavo ant 
sienos ir pargabeno atgal. Bet 
jie bėga vėl atgal laimės sau 
jieškoti.

— Vabčiuj su laiškais ir 
laikraščiais baisiausia betvar 
kė Laimingas tas, kuriam laiš 
kai ar laikraščiai į Vartotojų 
D--jcs krautuvė, ar kur kitur 
ateina 
jau valsči 
kis, kad nutvėrei 
sj ėjai 
sudiev laiškams ir laikraš­
čiams. Laikraščio visai nerasi, 
o laišką randi kur kampe at­
plėštą, be konverto.

Seniau būdavo laiškus pa­
duodavo seniūnas. Bet ir iš | 
to maža gero tebuvo. Paskui 
buvo intnisę šėpukę eu sky­
rium kiekvienai seniūnijai, bet 
ir tai dabar išėjo „iŠ mados”. 
Tai būtinai reikėtų sutvarkyti*

Be to re kia dar priminti, 
kad siunčiami laiškai iš Ame­
rikos Kaupiškių valsč. Suval- 

Į kų g. neretai ateina į Kupiš 
[A>į, dėl to,' kad neaiškiai būna] 
parašytas adresas. Žinoma, 
ir tarnanjantįs pačtoj nelabai 
moka lietuviškai skaityti. Ne­
labai senai buvo atėję per ke­
lis sykius kokie 6-8 laiškai. 
Vis tai r^š^ta mažai mokančių 
rašyti, kurie ir turi nuostolį.

Ar ne t-a>< ir Pipiras.
(„Liet. Ukin.”)

Kaunas. Mote'i'ų darbų 
Trečiadienį, liepos 7 
kan. Maculevičiaus 

at daryta Liet. K at 
dr-j<-s namų ruošos

KraSOS taapomąsios ka- kiams, kiek viena tauta ant 
8(MI bus įvestos nuo Šių metų estrados iš«kleistė ir savo tau- 
spalio 15*tos. Išpradžių bus tiŠką vėliavą. ;
įvesta mažesniuose miestuose, 
o vėliau d dėsniuose, k. v. New 
Yorke, Chicagoj, Philadelphi- 
joj, Bostone, etc, kuomet val­
džia, surengs kapitalą ir jau 
kiek-nors išbandys systemą.

Nelaimė ant gelžkelio.
Netoli S m Francisco, C d su­
sidūrė du keleivių traukiu ai. 
Užmuštų žmonių yra 12. Ne 
laimė įvykusi dėlto, jog kon­
duktorius nepaklausęs virše­
snio

Riaušės tebesitęsia. Co 
llumbus, O. tramvajų 
Įeina vis didyn ir nei 
[neįstengia sustabdyt 
Į Pereitą savaitę b-uiai 
J nių ir htraikier ų

gijų ir laikraščių redakcijų 
atstovai) paskyrė tam vaka­
rui 17 d. liepos su šitokia 
vakaro programa: 1) K. Viz­
baro prakalba; 2)„Pašai* 
pos” ir „Kanklių” suvieny­
tas choras; 3) D. $idlsus­
kio paskaita „apie anuos lai 
kus ir Žalgirio mūšį”; 4) K. 
Puidos paskaitos, apie tai, 
kas lietuvių rašyta apie tą 
mūšį; 5) vaidinimas — K. Pui­
dos 4 veiksmių drama „Mir­
ga”. Scenoje stovėjo gėlėmis 
išpuoštas Žalgirio milžino 
Vytauto paveikslas. Po va­
karo sudėtinė vakarienė, kas

Į norėjo.
(„P^”).

namų ruošos, pietų 
duonos kepimo, dar­

bų auginimo, 
namų darbo ir kiti, 
j uikiai intaisytas, 

labai gražiai iš- 
Gražiausiai 

mo ir duonos 
indomus taip- 

pat ir daržininkavimo skyrius; 
begalo išbujojus galerija. Pa­
rodą pašventė šv. 1 ėvo šam 
belionas kun. Prapuolenis

Lietuvių literatūros Ka- 
tedron, kunigaikščio Eug. 
Liubomirskio steigiamoji prie 
Krakovos universiteto profe­
soriautų busiąs pakviestas p. 
Juozas Gerbačauskas (Jaunu 
tis Vienuolis).

Mainys vardus. „S. Z. 
T.” praneša, girdėjęs, kad 

nėlio, Augštojo Pane- 
ir Panemunio paštų 

į-taigas, vadinamas dabar ru­
siškai—„Murovanyj Poniemu- 
nok”, „Bolšija 
„Ponemunok”, 
dmt: pirmąją 
(Budberskoje), antrąją—Vy- 
t’.utine (Vitoldovskoje), tre 
čiąją—Božedarovsk oje. Mat, 
dabar dėlei vardų vienodumo 
dažnai išeidavo painios su atei­
nančiais ten raštais.

Griškabūdis, Naum. pav. 
Kun. Radžiūnas stropiai stvė 
rėsi platinti „Pirmeivių Žie­
dus”. Jei kas turi kokį reika 
lą klebenijon, tai tam jau ne­
pamirš induoti keletą nume­
rių tų „žiedų”, ir dar įsako 
perskaičius kitiems induoti. 
Taipgi ir snt škaplierninkų 
užgulė, kad ir šie pardavinėtų. 
Bet pigia mėsa visi greitai ap­
sidžiaugė, ir dab ir niekas ne-1 
perka. Bet vėl naujas suma 
nymas. šventadieniais prieš 
sumą išmėto tuos „Žiedus” 
ant kaitrių (kapinės g?eta 
šventoriaus) ir spie bažnyčią, 
tat radęs beveik kiekvienas 
dar ima Garbė kunigėliui už 
tokį darbą.

Ad-r-vitas.

Šatės, Telšių pav. Z?ačių 
klebonas kunigaikštis Gedi­
minas Beržą nskis praėjusią 
žiemą iš sakyklos užsakė, kad 
parapijonį^ suvežtų jam me­
džius, nupirktus už kelių my­
lių Už nepildymą šio prisa

TARP AMERIKOS LIETUVIU/
Chicago, III. Lietuvis ga 

linčius. Rugpjūčio 10 d. va 
kare čia atsibuvo ristynės tnr 
pe naujo lietuvio galinčiaus, 
Antano Baladinsko, ir len­
ko Tom. Rolievicz. A. Ba 
ladinskas, profesorius ja »nų 
lietuvių klubo Chicagoje, o 
Tom. Rolievicz yra tvirčiau­
sias visoj Illinois valstijoj, 
turi net 4-rius medaliu*, ns- 
tynėse laimėtų prizų.

Ritosi 2 valandas ir 7 mi 
nutes, vienok viens kito 
ingalėjo, ir publikai p 
kalavus turėjo persiskirt, 
jau vėlus laikas buvo, i • 
masis A. Bal. pra k aibėj* 
publiką, jogei dar mažai 
sąs išsilavinęs, kadangi tik per 
porą savaičių prieš šitą su­
sitikimą lavinęsis, ir tai tik 
vakarais iš dnrbo parėjus C 
lenkas matomai jau 
vus šitame dalyke, 
ir duoną valgo.

Tom Rol. - vėl gi p.«sa ė, 
jogei dar jam nesitaikė susi­
tikt su tokiu tvirtu visoj 11 
linois valstijoj. Ir girdi „d^r 
kartą turėsim susitikt ir, viens 
ar kits turėsim viršų gauti”.

ir višU lietti- 
Ant pabaigos 

tautišką 
Lietuva tėvynė mų- 

prie ko nekuriems net 
ašaros akyse pasirodė, kad 
ir męs kuomi-nors galime 
but pagirti. Dainaųr ir ^Šo­
kius . vedė žinomas tame mies­
te vargonininkas V. Stnsevi- 
čius.

į Tam vyrukui, už 
‘pasidarbavimą ir išn 
į jaunuomenės, reikia 
pagarbos žodis. Pt 
tuviai šitame mieste 
trą sykį atsižymėjo: 
syk tai buvo 24 d. liepos per 
Grunvaldo jubilėjaus apvaikš 
čiojitną: ir tuomet svetimtau­
čių šokiuose ir dainose, ang 
lų laikraštis. „Free Press” la- 

J bai lietuvius išgyrė.
į T. M. D. 58 kuopos vyrų 
[choro vadovas C. Bebnis pra­
dėjo repeticijas mokinimo 

[dainų, kurias per karščius 
buvo pertraukę.

Paskutiniame TMD. kuopas 
susirinkime įsirašė vienas iš 
žymesnių lietuvių, p. Felik- 

Belinis, kurs Lietuvoje 
baigęs angštesnius moks- 

Tikimos, kad čionais 
jis bus mums vienu iš rimtų 
darbininkų tautos dirvoje.' 

Vieno iš vietinių lietuvių, 
Ig. Baliaus giminaitė,; M. Kri 
CaviČiutė tapo sužeista ant 
laivo atvažiuojant Amerikon. 
Dabar ji yra St. Mary’s ligon- 
butyj, Hoboken, N.J. Kaip 
ji praneša, Amerikos valdžia 
nori ją atgal grąžinti į Lietu• 

j vą. Už tai Balis ir kiti gimi­
au patarymu šiuos žod- 
rašančio, atišaukė į E

i



užmokesčio. Priverstinuosius 
|be aiskiro užmokesčio lankys 
tik tie, kurie bus užsimokėję 
už semestrą iš kalno.

f) Mokslas dalinsis į du se­
mestru. Pirmas semestras— 
nuo 8 rugpjūčio iki ,24 gruo­
džio ir antras - nuo 2 sausio

m) Užs lašinėjimai buna kas 
nedėldien*s, nuo 12 vai. dieni.

Direktorius
Mikas Petrauskas.

NB. Norintieji gaut lėkei

vių apvMkščiojimą 500 metų|#v< rainė. Publikos entuziaz- 
sukaatuvių mų«ų sentėvių Imas iro gražus užsilaikymas 
pergalės ant - kryžeivių ties pertikrino policijos virš nin- 
Grunvaldu 1410 meta i < ką, kad skundas ant Dr. Šliu-

Apvaikščiojimą minėtų su- po buvo bjauri apšmeiža. Pa-
- kaktuvių rengė bendromis tsai kartas nuo kaito, publi-
* spėkomis Sriubai ir apie?20 kai delnais, plojant, nusiimi- 

su viršų m k.’tų įvairių Imtu- nėjo kepurę ir plojo sykiu.
Vtškų organizacijų, per iŠr>nk-j matydamas, <kad lietuviai yra Į iki 20 gegužės.

i/tuB 8.i\o atstovus su tikslu Į žmonės ir nereikia jų ganyti g) Mokestis:žemesniojo kur- 
įsteigti lietuvių viešą knygy- paikomis, kaip kun. A. Milu so mokiniams—15 už se­
ną Pbiladelphijoje, kuriam 
tai knygynui Lietuvių Muzi­
kališ kos Salės korporacija pa-

- skyrė puikų kambarį dykai.
j Draugysčių ir klubų dele- 

^gaeija laikė savo posėdžius ap- 
įkalbėjimui apvaikŠčiojimo rei- 
J»lų. Apvaikščiojimui nu- 
skyrė tris dienas: 15 ir 16 die- 
ną liepos;* šiaurinėje . miesto 

^dalyje, o 17 d. liepos -piet’- 
į nėję. Nutarta už kalbėtoji

- kviesti daktarą Šliupą, kaipo 
-'^geriau-į Lietuvos hstorijos

žinovą Kada jau vi>kas buvo 
suruošta ir nemažai iškašč ų

ii .padaryta, kunigas M d u kas 
pranešė policijai, kt d Philą- >

- delphij* s lietuviai kviečią užu 
kalbėtoji anarchistą d-rą Šliu-

4 pą, kuria sukelsiąs kraujo pra- 
^liejimą. Liepos 12. dieną po- 

? liet jos viršininkas iš 24-tojo 
A d is trik to pašaukė svetainės 

korporacijos prezidentą Zita- 
viacką ir draugysčių delegaci

- jos prezidentą A. M. Stanelį
■ dėlei ištyrimo, kokį apvaikš- 
-dHojimą Philadelphijos lietu­

viai rengia. Kaipo liudytoji
^ priešai ^elegališkumą” tokio Į 

apvaikščiojimo, pašaukta kun. Į 
Ai Miluką, kuris akyvaizdojej

- minėtų lietuvių, policijos vir-
> ši nin kui t atkartojo, jog Dr. 

" ^Šliupas, kur ti k yra kalbėjęs,
visur sukėlęs kruvinas pešty- Į 
nes, nes j i-c kalbąs priešai Die 
vą ir tikybą, kad jo kalba esą

- skelbianti anarchizmą ir be j 
-^tvarkę. A- M. Sūnelis griež.

: tai užginčijo tam melui, tačiau 
policijos viršininkas, nežiūrė-

* damas kame teisybė, pritarė 
kunigui ir prisakė svetainę už Į

7 ^daryti, ir tokiu budu rodėsi,
‘likosi nuskriaustos morališkai Į

- ir medži; giškai v^sos apvaikš- jS€ryatol^j0S tikslas.
^čiojimą rengus:os organizaci-j 
jos.

Liepos 15 d. atstovai:
^'DubickaR, A. A brautis, Peču-
^lis ir KiSonis^ nuvyko pas 24

> to distrikto policijos virši 
ninku > reikalauti / darodymų,

-ar apskundimas, mestas ant
Dr. šliupo yra teisingas irIdainavimai, » smuiko, piano 

^prirodyti,-kad i n tarimas Dr. Į teorijos (harmonija, kontra-
Slinpo anarchistu yra ap punkta8> fugl jr formos).
šmeiža. Rei kalautojams pa- j Priverstini: elementą riš 
kišta būtent „Tėyd Kazimie- Į koji teorija /solfeggio, hnrmo 
r°M kapucino karikatūra ir|nij^ encyklopedija, muzikos' 
pasakyta,’ kad tai darbas Dr.Įhistorija ir tt.

* tftiupo toksai piešinys. Taip- Į c) Speciališkų daly k ų kur­
gi nurodyta, kad Wolter Zita- Įsai skirstomi šiokiu budu: in- 
viackas reikalavo 25 policistu latru mentalinėje klasėse, kaip 
tvarkos •užlaikymui, ir taipgi tai: smuiko, piano, klarneto, 
neleisti Dr/ šliupui kalpėti. Į kornetų ir kitų instrumentų, į

kiurint, kad protestuotojų| tris skyrius: į žemutinį, vidų-
stengėsi pertik- rinį ir augštutinį. Dainavimo 

riuti, jog vuokie nesutikimai Į klasė turi du skyrių: vidurinį
• yra keliami, per dvasiškijąir ir augštutinį.
‘ jos tarnus. -Nežiūrint, kad at-1 - d) Kiekvienas skyrius bile 

sakomybę už kilsiančius vai- klasėj rokuojamas bus dveja
" dus svetainėje, pasiuntiniai|metiniu. (Gali but ir išėmi- 

priėmė ant savęs, policijos vir mai: mokslo laikas galės but 
čin:nkas nesutiko leisti kalbėti pailgintas ar sutrumpinta?, 
Dr. šliupui, Tačiaus po ap pagal mokin o paspėjimo).

' ftvniįslrjimui nusprendė pats e) Priverstinų dalykų kur- 
*‘buti prakalbv.se ir užlaikyti sas užsibaigs-į metus.

tvarką. Taipgi atsivedė di k tą Pastaba. I Mokinys, pasi 
burį-pol ci«tų Dr. šliupas skyręs kokį vieną iš paminėtų 
paaindė ant estrados, sveiki-(dalykų, kaipo* speciališkąjį, 

1 namas susirinkusios publikos, priverstinuosius galės lankyti 
kurios prisirinko pilnintėlė * per keturis metus be atskiro

kas jam perstatė lietuvius. Po mestrą, viduriniojo ir augštes- 
prakalbų su pagarba pasikal- niojo kursų mokiniams-20 
bėjęs su Dr. šliupu ir rengė- do 1.; tame skaičiuje ir priver­
tais, policijos; viršininkas ap- stinieji dalykai.
leido svetainę, palikdamas tik Pastaba. Kas ir nelankytų 
du policistu pridabojimuitvar- priverstinų dalykų, visvien ta­
kos laike baliaus 
prakalbų buvo.

P r o t e si a s :

mą lietuvių akyse miesto vai 
džios, ir prieš tokius juodus 
darbus kunigo A. Miluko, męs 
Philadelphijos lietuviai daly­
vavusieji jubilėjuje 500 su 
kaktuvių lietuvių pergalės ant 
kryžeivių, viešai protestuoja­
me ir išreiškiame savo panie­
kinimą šmeižikui ir ardytojui 
tokių darbų, kuriuos bendro­
mis spėkomis ^veikiame savo 
tautos ir apšvietos labui.

Vardan visų dalyvavusių 
apvaiksčiojime klubų ir drau­
gysčių, jų išrinktoji konrsija: 

Pijus Dubickas. 
Stasys Kiionis. 
A. M. S tanelis. 
A. K. Abraitis.

gaut. Privatišku badu imasi:

kompozicijos $1.50.
Už lekcijas piano, smuiko, 

violončelės, kontrabaso, klar­
neto, korneto, trombonų ir 
kitų instrumentų—po $1.25

Pinigus reik įmokėt iš kal­
no nemažiau .kaip už keturias

su­

tie
va-

Chicagos Lietuviškoji muzi­
kos konservatorija

3246 Se. Halsted st.
Asmuo, besilavindamas, 
neprivalo vadovauties 
vien jausmu ir noru, kas 
tankiausiai galima paste­
bėtu pas muzikus. Išsi­
lavinimui reikalingas ir 

’ gilus protiškasai apsvar 
stymas.

Tas yra geras lavini­
mas, kuris žmogų lavina 
visapusiškai.

Lietuviškosios Muzikos Kon- 
suteikti 

(mokiniams pilną muzikališ 
Į kąjį išsilavinimą. Konservą 

p torija rengs ne tik virtuozus- 
dailininkus, bet ir pedagogus* 

e | mokytojus.
KONSERVATORIJOS 

PROGRAMA. j 
a) Speciališkieji _ dalykai:!

, piano

kuris po rėš mokėti tą pačią paskirtą 
Į mokestį. Iš priverstinųjų be 
primokejimo leidžiama lankyt 

Įtik vienas dalykas, jei kas pa­
norėtų lankyt ir daugiaus, tai 
primoka viršaus už kiekvieną 
dalyką viršaus už kiekvieną 
dalyką 2 dol. už semestrą 

Į įneštą mokestį negrąžinama. 
I h) Žemutiniame kurse lek­
cija tęsiasi 30 minučių; viduri­
niame ir augštesniame kursuo 
se—nemažiau kaip 45 minu- 

Įtes. Lekcijos būna iš specia- 
Įliškųjų dalykui kartą į savai 
tę, o iš priverstinųjų — kas an- 

Įtra savaitė grupoje.
j Pastaba. Instr u mentalinė- 
Įsna klasėsna priimami ir to 
Į kie, kurie nei gaidų nepažįsta: 
bet dainininkai įstodami gai­
das privalo pažinti.

I i) Konservatorijoje lėkei 
jos eis kasdieną nuo 9 vai. ry­
to iki 10 vai. vakare, išskyrus 
nedėjdienius ir didžiausias 

Į met.nes šventes.
| k) Konservatorijos tikslas: 
bus da rengt nors po vieną 
koncertą kas semestras iš mb4 

Į kinių vidurinio ir augštutin-io 
(kurso, kad pripratinus tokiu 
budu mokinius prie viešo pa­
sirodymo.

Mokinys, pabaigęs abu se­
mestru, turės laikyti klasinius 
egzaminus.* Egzaminų laikas: 
nuo 21 iki 25 gegužės. Galu­
tinai baigiantiems konservato- 
rijos mokslus, neskaitant kla­
sės egzaminų, bus dar ir vieši 
egzaminai.

1) Po galutino egzamino iš 
laikymui, t. y. užbaigus lietu 
viškos konservatorijos mokslą, 
bus duodami paliudyjimai ir 
diplomai.

Paliudyjimus gaus tie, ku­
rie užbaigę vieną iš speciališ- 
kųjų dalykų, bus lankę pri­
verstinuosius dalykus paskirtą 
laiką ir išlaikę egzaminus pa 
gal konservatorijos programą.

Diplomus gaus tie,' kurie 
užbaigs vieną iš speciališkųjų 
dalykų, užbaigę priverstinuo­
sius, draug ir pianą su peda­
gogiškuoju kursu, o piani 
etai ar vargonininkai praeis 
visus pavyzdžius kontrapunk­
to. Taigi turi būti pabaigę 
nors 4 klases (jeigu Europoj) 
moksliškų dalykų; jeigu Ame­
rikoje—tai public school ir 
nors du metu kad butų lankę 
high school arba kitokias tam 
lygias mokyklas.

Pirmieji gaus titulą: Muzi­
kos mokytojas—antriejie Liuo- 
so Meno Dailininkas.

Pastaba. Kurie lankys ne­
mažiau kai tris semestrus arba 
bus pavesti r pirmon dalin vi- 
durin’o kun-o—gaus, paliudy- 
jimą apie konservatorijos lan­
kymą. Gaunant paliudyjimu- 
bus reikalinga primokėt po 
tris dol., gaunant diplomą pri- 
si mok a penki dol.

Abelna pastaba. Mokinio 
praleistoji lekcija bus skaito­
ma kaip ir buvusi.

Deja...
Kuomet rusų valdžia iš di­

delių Dirsėnų vienolyno mū­
rų, išnaikino daminikonus— 
jų vietoje apsigyveno „svietiš-

ris... Mergina nuleido a- 
kis... Kunigėlis apkabino ją 
ir spaudė tylėdamas...

—Kas dabar?...— ji 
šneko. .

— Niekas...
Jam dabar prisiminė 

žodžiai: „Nemainyčiau tos
landos ant turtų didžiau­
sių”... ir toji valanda bu­
vo išnaudota, kaipo valanda 
brangiausia... Atsipeikėjęs 
kunigėlis tarė:

— Kas dabar su mumis at- 
atsitiko—te nužvanga į 
garo dugnus!

Mergina tylėjo.
—Nuodėmę išpažink 

kiui. Supranti!?
—Taip.
Paskui iš spintos išėmęs 

davė jai keturias šimtus rub­
lių ir tarė:

—Tai pasoga...
Praslinkus neilgam laikui 

— mergina pradėjo jausties 
nelaimingam padėjime... Ji 
nnejo pas kunigėlį ir- tarė:.

—Duok da šimtą, tai ne­
žinos niekas...

— Šimtą... — atkartojo

pra-

— Ar ji iš proto išsikrau­
stė!

— Neužsigink tu, nenau­
dėli! Užteršei kleboniją ir da 
šneki!

— Nieko mž'nan, kad aš 
tuojau mirčiau!

Klebonas perpykęs su laz­
da trenkė į arkl.ų ėdžias taip, 
kad lazda pusiau pertrūko ir 
pasakė:

— Išeikit Šį vakarą abudu!
— V i stiek—tas prie manęs 

neprikibs—atsakė bernas.
Išvijo abudu.
Po nekuriu laiko merga atė­

jo pas savo kunigėlį ir vėl 
prabilo:

— Pinigų!

Ką darys kunigėlis, vėl da­
vė pinigų. Paskui matydamas, 
cad tam nebus galo—nurašė 
vyskupui laišką, kad čia jau, 
šaipo silpnam žmogui, per 

Vyskupas iškėlė ir 
kunigėlio deja pasi-

sunku, 
tuomi 
ba;gė.

Šliburis.

kambarių riogsojo 
Tuose kambariuose 

vietų netik kunigai, 
riebios šeimyninkės

Vienolyno murai buvo di­
deli ir neesant daminikonų 
šimtai 
tuščių 
turėjo 
bet jų
ir buris gražių, jaunų tar 
naičių...

Kunigas Dekančis mokė­
jo puikiai žaisti- ant smuiko 
ir ant fisharmonijos. Būda­
vo, kada jis užgriežia ko 
kią jausmingą melodiją, tai 
ir senas klebonas jausdavo­
si linksmas. Per karidorius 
balsas daeidayo ir iki vir­
tuvės1,^ kur būrys ’ tarnaičių 
mazgodamos indus klausėsi 
išsižioję.

—Dieve! Kunigėlis—besi 
klausydama sakė Juzė.

—Kaip jis gražiai į ma­
ne žiuri, kaip aš nueinu ap- 
triusti jo kambarį. .. —džiau­
gėsi. Antosė.

Kunigas Dirkančis netik 
mokėjo žaisti ant instrumen 
tų, bet ir balsą turėjo pas 
tebėtinai gražų. Giesminin­
kas buvo puikus!

Vieną sykį, kada senis 
klebonas ir kiti kunigai iš­
važiavo į Dubysą maudyties 
—Dirkančis pasiliko vienas 
Kur buvus, kur ne buvus 
pro duris" praėjo Antosė. 
Ant jos gerą akį turėjo ku­
nigėlis.. Užtėmijęs ją 
šuko:

—Antose,
— Ką?
—Mačiau 

nuvytus^.
—Verionė

jo—gal šaknį pagadino—at­
sakė Antosė.'

Antosė stovėjo prie durių, 
o kunigas su stryku per 
stygas traukdamas savo tam­
siomis, perveriančiai šypsau 
čiomis akimis žiurėjo į mer- 
giną?.^;

—Turi laiko!?... — už­
klausė kunigėlis.

— Kodėl?-*atsiliepė mergi­
na. i

Antose!

šiandien

jis su-

mėta

ravė-

—Nei turiu nei neturiu... 
—ji atsakė.

—Na eik šią, užtrauksi: 
„Atjojo per lauką devyni, 
devyni; o visi devyni ant bė- 
ų žirgelių”.

Bedainuojant kunigėlis 
taip užsidegė, - kad. padėjęs 
smuiką nuėjo ir uždarė du-

Nors jis, kaipo jaunas ne­
buvo da turtingas, bet davė. 
Dabar jo padėjimas prastas 
—deja!... Stygos nuo da- 
par ingavo liūdną gaidą...

Praslinko kelios 
ir vėl merga atėjo

Kalbos ir rašybos dalytai.

savaitės

prašnekino kunigėlis.
— Pinigų!.*, — ji atsakė
—Deja! — sušneko ktinigė

.is ir atsidusęs pridūrė:-ar 
tu, pagunda, vis ir eisi tų 
pinigų pas

1. Nesilaikymas rašybos r y 
/jųpas mus in ei na vis didės 
nėn madon. Taip va, net rim­
tesnieji mųsų laikraščiai' vei­
siamųjų lųšių sąjungojime, 
pereinamą atliktąjį laiką rašo: 
„šnekėjąs” (vieton: šnekėjęs), 
„ealėjąs” (v. galėjęs), „padė-

manei 
kalta?

sakė.
Padavęs

gas susiraukęs prabilo:
—Jeigu tu taip darysi — 

atsivers po tavo kojom pra­
garas ir tu numarmėsi!...

Po nekurio laiko senis kle­
bonas pradėjo intėmyt, kad 
jo gražioji tarnaitė— Antosė 
keistai atrodo... Vieną sy­
kį jis ją pasišaukė pas save 
ir pašnekino:

— Antosg, kas su
— Niekas!;..
— Kaip tai niekas?! 

jau moteris!
— Kad ne. ..
— Nesigink! Tik pasakyk," 

kas kaltas?
Ji išbėgo iš klebono kam­

bario ir niekam nematant

pinigus — kuni

tavim ?

Tu

—Kaip sakyt? Jau klebo­
nas mane intėmijo...

— Sakyk —bernas... Pas 
kui jam pasigirk, kad turi 
pasogą ir viskas bus gerai, 
jis ves tave.

Susir.dęs Antosę klebonas 
ir vėl nusišaukė į savo kam-

—Kas kaltas? - jis klausė 
ir paskui pridūrė: — čia tokie 
atsitikimai negalimi.

—Ber-nas... — pasakė ji 
nuleidus akis.

'Pasiėmęs lazdą klebonas 
nuėjo į kūtę ir radęs, berną 
prabilo:

— Pranai!
— Ką ?—atsiliepė bernas.
— Kas tikosi su Antose?
— Nežinau, o kas jai?
— Tu taip nešnekėk,’ ale 

nusimink!
— O kas man?
Klebonas švytavo lazdą ran­

koje ir pyko.
— Antosė jau moteris ♦ I

įnešę), „aukiąs” (v..sukęs).
Kas tą pravedė, nežinia .Bet 

kad šita naujybė nukrypo n no 
gramatikos, tai aišku. (Žr. 
Kriaušaičio gramatiką, psl. 
40*43).

2. Vieton pirmaeilės daik- 
tavardės „smuklė” (saliunas, 
karčema), daugelis ėmė vartoti 
„gertuvė”. Mums yra žinomos 

„apgertuvės”, 
„gobtuvės”, 

„sukaktuvės”,

„sugertuvės”, 
„jungtuvės”, 
„lauktuvės”,
„pabaigtuvės”, etc. tam tikri
svarbių atsitikimu laikai. Į 
šitą rūšį antraeilių daiktavar­
džių prisiskaito ir žodis ger­
tuvė”, o daugiskaitoje— „ger­
tuvės”. Geriausiai vartoti 
„smuklė” arba tiesiai—„saliu- 
nas”.

Atsisziukimas 
in New Yorko lietuvius
Laikas bėga, kaip upės 

vanduo. Štai jau ir vasara 
baigiasi; gamta tuoj * nusi­
rengs vasarinius rubus, t. y. 
pievos pradės ruduoti, nuvys 
gėlės ir nebeišduos savo už- 
žavėjančio kvapsnio; mede­
liai pradės ptfrtyties žaliuo­
jančius lapelius; žodžiu sa­
kant artinasi ruduo ir neuž­
ilgo—žiema... Ateina lai­
kas, kada žmonėms nebus 
miela išvažiuoti kur ten į gi­
rias, sodus, vasarinius .pasi­
linksminimus ir t. t Podraug 
su laiko bėgimu pirmžengys- 
tė irgi lekia neišpasakytu 
greitumu priekyn. Ir kas nes­
pėja kartu žengti ir irties 
progreso jura, turi skaudžiai, 
skaudžiai nukęsti nežinėje...

Taigi nenorėdami likti 
pirmžengystės užpakalyj ir no-

prakalbv.se
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yra genijus; kiekvienas genijus yra biskį ku 
d įkiš.—

Tamsa juoda tuoj pražus!
Saulė kita,----
Žemė š>ls, —

Laikas bus gražus
15-VHI-’-09

šiam** laike, nieko bendro i 
turi

TMD. Centro pirmįninkf
J. V. Lutkauskas

žmogus Bemokslis yra tik nuobodus, bet 
pusiaumokslis o atkaklus—nep.tkėnčiamas.-f- 

Bonaparte. * •

Žalgirio paminėjimas pas lenkus 
(Laiškas iš Krakovos )

viams ukė-
„Lietuvių
Klubas”,

York City, N. Y.
Komitetas:

J. M. Danielius
J. Jukelis
J. Ancerevičius.

Kad saulutė užžibės,
Nauja diena prasidės, — 

Kils didi, 
Kils maži,

Skęs dnrbų bang'

Tebirn dėl jus lengva, Amerikos žemė, «• 
Kuiioje ilsėties gavot amžinai...

Neaplenks nei vieno toji liūdna dėmė, 
Juk ir męs nužengei m kada nors tenai!

14-VII-10

dugno gulinčios peri ės. 
Menkutis,

irį išduoda 
organizaci-

Tą dalyką patėmijau ne dėl 
to, kad parodyti kitų, ar ko 

(Žr. ant 6 pusi).

Teiksitės paaiškinti man 
šiuos klausimus:

1. Ar gali gauti Jungtinių 
Valstijų pilietiškus poperius, 
jeigu atvažiavęs ant kitos pa 
vardės? (N. B. beje, jeigu ne­
tinka nei metai, senumas, am-

tiems mųsų pranokėjams, kurie 
mo, ne dėl plėšimo ėjoų mūšį, bet 

ginklą išsitraukė gindami gerą ir teisingą dar-

kad tokie išvedimas yra gryna 
nesuomonė. Vienok męs nie 
ko prie to nepridėjom: iš da­
lies dėlto, kad kiekvienas 
blaivai protaujantis nereika­
laus mųsų įsikišimo ir iš tokio 
anų diskusijantų išvedimo tik 
pasijuoks; antra—męs kiek 
galėdami leidžiame kiekvie­
nam liuosai išsitart, vengiame 
dėlioti savo lopus ant svetimos 
minties, nežiūrint kokia ji ne­
būtų. Laisva trybuna labiau 
leidžia plėtoties žmonių min­
čiai, negu varžoma redakcijų 

Red.

Garbi Antonina, tave paminėjus, 
Ašaros gailingos veržias iš akių.

Nuvytai, kaip rožė, tik ką ptažydėjus,— 
Mažai turi tauta mus kvietkų tokių 

^egailinga mirtis, atėmė gyvybę
Dar jaunai ir gražiai dukterei gamtos. 

Kaip liufas įniršęs, ką plėšo daiigybę, 
Išplėšė tav’ brangią, mums ant visados.

Žydėjei eilėse tu mųsų jaunimo, 
Su juomi giedojei dainas Lietuvos.

Ilgai dėl garbingo jųsų atminimo, 
Jus draugės ir draugai, gėdulą nešios.

Ramiai sau ibėkies, garbi Antonina, 
Užgeso jums diena, užstojo naktis.

Lai puikiausios kvietkos jus kapą dabina,

Bernužėlis šieną pjaus, 
Mergužėlė glėbs—sukraus;

Jie giedos
Nuolatos:

Darbas mus1 nežus!

(Užbaiga.) < .
Bet reikią tik visiems broliams ir seserims su­
sivienyti, persiimti viena idėa ir vėl Lenkija 
busianti liuosa. Su pasigėi ėjimu vyskupas 
primena tuos laikus, kad Vilnius ir Krakova, 
Krakova ir Vilnius susijungė vienan kunan ir 
ėjo ginties nuo bendro priešo.

Pamaldoms pasibaigus, minios žmonių su­
sirinko ant Jono Mateikos pleciaus ties dailės 
akademija, kad matyti paminklo atidengimą. 
Piliečių sargyba, susided .nti iš akademikų, sa­
kalų, gaisrininkų jau nuo kelių valandų sto­
vėjo aplinkinėse gatvėje ir tvarkos dabpjo. 
Vidun pleciaus buvo leidžiami tik turinti bi­
lietus ir delegacijos. Parengtos apie pamink­
lą sėdynės pilnos pagarl»ot» sveč ų, pilnas pie­
čius delegacijų, o aplinkinėse gatvėje pilna

„Męs norime, kad kiekvienas lenkas ir lie­
tuvis, kiekvienas žmogus iš senų kraštų tėvy­
nės ar iš užmarių žiūrėtų į šį paminklą kaipo 
į ženklą bendros praeities, bendros garbės, 
pranešėją geresnių laikų, kaipo į dalį savosios 
vilčia sutvirtintosios vėlės.

Paderewskis užvedė ant trybunos-skaptb^ 
rių Vivulskį, —perstatė minioms p iminklo tvė­
rėją ir pabučiavo į kaktą.—

Skaptorius Vivnlskis da tik 32 metų žmo­
gus, paeina iš Vilniaus gub.f seniau skaityda­
vęs save lietuviu, dabar svetur gyvendamas tur 
but užmiršo apie savo tėvynę.—

Kalbėjo da miesto prezidentas Leo apie 
Žalgirio mūšio paminėjimo svarbumą ir dėka- 
vojo Paderewski ui už ta’p gausią tėvynės la­
bui auką. . j

Chorai padainavo,, Jeszcze Polska niezgi- 
nę/a” ir^Bože coš Pęlskę”.

tuojaus ir pirmuosius pope­
rius išsiimt. Paskui, imant 
antruosius, reikės paaiškint 
prieš teismą, dėlko -svetima 
pavarde buvo atvažiavęs ir 
pora žmonių turės paliudyt, 
kad esi tas-pats žmogus. 2. 
Galima. Amerikoje yra susi-

kimų laisvė. 3. Čarteris 
i tai valdžios išduota kvit«, 

kad tokia ir tokia draugystė 
jau yra po valdž:os priežiūra 
ir globa, ir kas jos niekas ne­
galėtų nuskriausti.

Greitai rytas auš gražus, 
Tamsa juoda tuoj pražus! 

Saulė kils 
Žemė Šils,

Laikas bus gražus
Tuoj paukšteliai ims krykštaut, 
Naują rytą pranašaut:.—

Jie giedos
Nuolatos:

unos atsistoja krašto maršalka 
To bajorų atstovo kalba buvo tik 
praeities Dikų, Jagiela prieš mū­

šiai p publikos, vos—vos ją nulaiko Įvesi veržia n t 
prie paminklo pagarbos sargyba 
langai aplinkinių namų žmonų pil

Chorą-* ir rnuz’ka užtraukia „Bogarodzi- 
co”, seną dainą, kurią ir ti»-s Žalgiriu lenkai 
dainavo.

Ant try b 
gr. Bodeni. 
apgailėjimas 
šį atsikreipęs su karšta malda prie Dievo. Bu­
vęs seniau sutikimas, Dievo pagalba buvę lai­
mėta, bet neišnaudota Žalgirio mūšio vaisių, 
pranykęs sutikimas, prasidėję vaidai. Ir tegul 
šis paminklas, pasakė baigdamas, ant amžių 
bus kelvedžiu prie Dievo, prie pasišventimo 
tėvynei ir prie didžių tautiškų dorybių.—

Jam ženklą padavus nukrito uždanga, vie­
name akies mirksnij žiūrovai pamatė saulės ap­
šviestą milžiną; pasipylė šauksmai, visos vėlia­
vos nusilenkė atiduodamos pagarbą.

Neapsakomas entuziazmas apėmė publiką 
pasirodžius ant trybunos Paderewski n i. Ne­
buvo ir galo šauksmams. Muzika ir chorai pa­
dainavo jam pasveikinimą.—Kalbėjo jis: „ Veh 
kalasi į kurį žiūrime, nekilo iš neapykantos. Pa­
gimdė jį gili tėvynės meilė nė tik dėl jos’gar­
bingos praeities ir šių dienų silpnumo, bet ir 
dėl jos šviesios ateities.- Pagimdė jį meilė ir 
dėkingumas

Auštant parplis'kad gyvuos, 
Bernužėliai jau valiuos;

Dalgį trauks, 
Garsiai šauks:

EiTvaI b, vabo!

mae . ft e 
kalbėdamas apie patį vertimą, 
kuris yra gerai atliktas, apsi­
stosiu ant žodžių „užžavėji- 
mas” ir „apsivylimas1’. Tiedu 
žodžiai turi labai skirtą pra­
smę. Originale (rusų kalbft) 
tas žodis skamba—„razočaro- 
vanije”. Tam atsakančiausias 
žodis yra—apsivylimas. Žodis 
„užžavejimas”-rusiškai skam­
ba—očarovanije. Paviršuti­
niškai žiūrint tarp žodžio „ra 
zočarovanije” ir „očarovanije” 
mažas skirtumas, liet ištikrųjų 
prasmė jų labai skirtinga. Ir 
mažas nukrypimas padaro di­
delę klaidą ir net mintį iškrai-

kadangi jie, matomai, netu­
rėjo mažiausio supratimo apie 
mokslą, apie hist*>riją (tiesa, 
pas juos historija tautų, ar 
kulturos, ar literatūros, ar ki­
tos kokios mokslo šakos, tai 
tiktai „biznis” - sakė tai per 
diskusijas p. Kasparka, buvęs 
Valparaiso „studentas”)

Tol taus. Pasakyta toje pat 
„žinutėje”, kad tautiečiai (pa­
triotai) leidžią raštus, laikraš­
čius tiktai dėl biznio

Kad tai butų 
žodžius 
galima

Gerbiamoji Bedakcija.
Meldžiu patalpinti 

kelius žodžius.
Verčiant

stengtis prisilaikyt originalo 
ir reikia gerai suprasti verčia­
mojo dalyko mintis. Kartais 
pasitaiko iš mažo perkeitimo 
gana didelė klaida, kuri net 
mintį kartais iškraipo.

Taip No. 30 „Keleivio 
po J. B. Br-<> vertimėlis 
žavėjimas”. Tas pats 
vertimėlis tilpo V. L.” 
merio gerai nepamenu) 
antgalviū „Ausiv

kuriais galėtume kovoti prieš 
nežinią,..

Gal bus klausimas: ko 
griebtis ir kokiu bodu? ži» 
nome gerai, kad užvis ge­
riausias įrankis, išvaiky 
nežinės ir tamsos miglynų - 
mokslas!

Kitataučiai šioje šalyj turi 
savo įvairias Švietimo drau­
gijas, turi savas mokyklas, 
knygynus, ir t. t. ir protiš­
kai kur-kas augščiau stovi už 
mus lietuvius. Męs, kol kas 
neturim minėtų įstaigų; tai­
gi tarpe lietuvių mokslas že 
mai stovi, ir maža dalelė te- 
mėgina siekti prie to. Bet 
kad mokslas yra vienas iš 
tvirčiausių ginklų ant svieto, 
kuris griauna, verčia sostus 
kunigaikščių, carų ir neteie- 
las tamsenybių viešpatijas iš 
jų supuvusių pamatų ir bu- 
davoja viską ant naujo mok­
slo paremto, todėl ir męs 
turime priėjo būtinai siekti; 
nors- toli atsilikom, bet „ge­
naus .vėliaus negu niekad”.

Taigi geriausiai atsižymėjęs 
tarpe New Yorko lietuvių sa 
vo darbštumu: rengime pra­
kalbų, paskaitų, ir besitriu- 
simu išgauti lietu 
siŠkų poperių — 
Ukėsų Politikos 
rugpjūčio 7 d. mėn. susirin­
kime aptarė, kokiu budu a- 
'teinantį sezoną, butų pasek- 
mingiau skleisti apš vietą: 
rengti prakalbas, paskaitas, 
teatrus, ir vakarinę mokyk­
lėlę .angliškai—lietuviškos
kalbos ir t. t. Priėjom prie 
to, kad reikia atsišaukti vie­
šai į vietines draugijas, kuo­
pas ir parapiją 
tomis spėkomis

darbas.

Tas netiesa 
tam tikra bendrovė įnešusi pa 
skirtą dalį pinigų. Aš visai 
prie tos bendrovės nėsu prisi­
dėjęs (tiesa, keletas mėnesių 
atgal buvau ir aš įnešęs vieną 
p*jų (‘‘kciją), bet ją gangreit 
at-iėmiau). Je'gu aš į „Dagį” 
rašinėju, tai tas nieko bendro 
neturi su - „Dagio” išleidimu.

Kitas dalykas. Toje kontra- 
korespondencijoje sakoma, 
buk iš tautininkų pu-ės nebu­
vę pastatoma faktų, nurody­
mų. Aš-gi, kaipo dalyvavęs 

ose pasakysiu, 
kad iš tautiečių pusės buvo 
pastatoma daug faktų, daug 
nuiodymų, kaslink plėtojimo 
si miniose mokslo, apšvietimo, 
susipratimo, be jokių ten siau­
rų partijėlių, tikėjimų ir „iz- 
mų”. Socialistai gi, apginda­
mi savo pusę, šmeižė kiek įma 
nydami tautos didvyrius, pa­
triotizmą ir aplamai viską kas 
tik rišasi su tauta. Net buvo 
iš socialistų pusės tokių išsita­
rimų k. a.: „tautiečiai nepara­
šė jokių kningų”, „kad ir išė­
jo iš jų plunksnos vienas kitas 
veikalėlis, tai vien tik parem­
tas ant melų, muilinimo akių” 
ir t. p. Gėda buvo su tokiais

2. Ar galima laikyt viešus 
susirinkimus, tveriant kokią 
nors draugystę, ar tai politiš­
ką ar tik pašalpinę, tolei drau­
gystė neturi čarterio, ir jeigu 
galima, tai ar daug sykių?

3. Ką reiškia Jungtinių Val­
stijų „čarteįis”, 
draugystėms ar 
joms?

Su pagarba
1. Jokių nėra sunkumu 

Kas atvažiavo kitokia pa vai 
de, o nori pasilikti piliečb

Gerbiamasai Redaktoriau!
Teikkitės indėti sek an tin 

num. „Vienybės Lietuvnin­
kų” šį laiškelį, kaipo atsakymą 
Jųsų kontra-korespondentui 
p nui Andrieievui ant jo para­
šytos „žinutės” iŠ Kensingtono, 
III., tilpusios „V. L.” 31 nu­
meryje. Dalykas tame: Jenai 
rašoma buk aš, Dagis, esąs 
„Dagio” laikraščio išleistoj as.

leidžia

dėję tuos 
Keleivis”.

butų nutylėti (pasta­
rieji „laikraščiai” senai jau 
trina delnelius iš džiaugsmo, 
kad tautiečiai po XXV 8. L. 
A. seimui neatsiliepia ant įvai­
rių priekaištų ir erznimųsi); 
bet kad tą padarė pirmeiviš­
kas, pažanginis laikraštis— 
nutylėti nebegalima. .Ir pirm 
įnėjimo į viešus ginčus, dėlei 
tiesos su j ieškojimo, melsčiau 
p-no Andreievo ar „V. L.” 
redakcijos nurodyti tuosius 
raštus ir laikraščius, tautiečių 
leidžiamus, dėl biznio, negu 
dėl darbininkų apšvietimo. 
Nurodykite, o tada galėsime 
surasti tiesą.

Tiek tam kartui.
Su pagarba J. Dagis.

p. Andrieievojcoresponden 
ciją indėjom, kaip ir kiekvie­
ną žinutę. Kaip Ji buvo rūšy 
ta, taip ir indėjom. Jis r»Šė, 
kad per tas diskusijas „išraiš­
ki ne”, jog tautiečiai raštus lei-

,, kad sujung- 
butų vaisin­

gesnis darbas. Taigi vietinės 
draugijos bei kuopos ir pa­
rapija, nepraleiskit pro ausis 
šio mųsų kilto užmanymo ir 

-būtinai išrinkit po du ar dau 
giau atstovų, ir su draugijų 
paliudijimais prisiųskit juos 
į busiančią konferenciją dė 
lei platesnio aptarimo.

Konferencija atsibus 16 d. 
rugsėjo (September,) nuo 7: 
30 vakare, po No. 61 Car 
mine st. ir kampas Bedford

Gerb. „V. L?’ redakcija!

. Jųsų laikraščio 29 nr», straip 
nyje „Girdus žodis kudakuo 
tojams”, p. R. F. Iniciatorius 
per miglas atsimena, buk T. 
M. D. atmetus Rašytojų Fon­
dą, bet pinigus $76.60 bene 
tik sau pasilikusi. Todėl tu­
rime sau už pareigą paaiškin 
ti visuomenei, kad seime atsi­
buvusiam Worcester, Mass., 
TMD. netik atmetė minėtąjį 
fondą, bet ir pinigus sugrąži

V. S. Jokubynui. 
Kieno „koserėn” tie pinigai 
sulindo, ar gal dar nesulindo, 
tai ne mųsų dalykas; apie tai 
patirti męs patariame p. R. F. 
Iniciatoriui tiesiai per to Fon­
do komitetą. TMD. su tuomi,1 džia dėl biznio. Suprantama,

Nerimsta, veržias aidas iš krutinės, 
Kįla sparnuotosskaisČiausios svajonės; 
Kįla ir blėsta ligi paskutinės, 
Verkia neradusios niekur malonės.

Baltos, lyg dvasios aplinkui lakioja, 
Ir rankomis siekia erdvių tuštybėn; 
Vargo šešėlis tolydžio sekioja,— 
Pagavęs smerkia likimo gilybėm

Ak vargšės! jus vargšės! tyro*, nekaltos 
Matot, jums kelias užtverta” prie saulės; 
Su plieno retežiu kietai jus prikaltos. 
Tat veltui ir bejieškot pasaulės 
Rūmų šiltųjų, kur sienos taip šaltos, 
Kaip ant juros

Niekam nelaukiant prakalbėjo rusai-sve- 
čiai. Prof. Pogodin kalbėjo lenkiškai,—visa­
dos buvęs ir busiąs lenkų draugu; praeisią da 
500 metų, Lenkija augštai pakilsianti kultū­
roj, bet busianti tada jau liuosa šalis! .

Kalbėjo da-Durnos atstovai Rodiczew ir 
Stachowicz, rusiškai, linkėjo lenkų tautai ge­
rovės, gynę ir ginsią ir toliau lenkų reikalus. 
Vengrų seimo atstovas L Nagy kalbėjo veng­
riškai. Su neišpasakytu entuziazmu publika 
sutikę tas kalbas, nors gal mažai kas suprato 
svetimą kalbą. Rusams ir vengrams, išeinant 
minios padarė iškilmingą ovaciją.

Minia ilgai nesiskirstė, akįs vis da buvo 
atkreiptos į milžiną-paminklą.—

Indomiai išrodo pats paminklas. Ant 
augšto netašytų akmenų pamato stovi milžinas 
žirgas, ant jo sėdi Jagiela. Jis laiko intempęs 
žirgą, tas galvą užkėlė, lyg žvengia, lyg skel­
bia pasauliui la*mėtą mūšį... Dešinėj nuvar- 

Kiekvienas kūdikis iki tūlam laipsniui gusioj rankoj laiko Jagiela nuleistą kardą— 
karas pabaigtas.

Iš šalių, pusėn paminklo augštumos stovi
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Atskiroje delegacijoj ėjo čekai ir vengrai. 
Vengrai nešė 3 vainiku^: Stafanui Batory, Jad­
vygai šr Kosciuškai.
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traukiant Širdies raumenims pasididina plakimas, tai 
yra kraujai duodasi didesnis greitumas. Apskritai 
imant, širdies raumuo atlieka didžiausią darbą. 
Smarkiai ką-nors dirbant širdies veiklumas gali net
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lį priekio apačioj guli augštiel- 
ninkas vi*, tini v ų užpakalin nulenkęs,
r<« u I ą'atmetęs į šoną; akįs merkiasi; lyg ir 
mhštu ji*; veidas žiaurus, baisus. Augščiau 
jo ant papėdės stovi Vytautas; jis rymo ant 
kardo, žemyn pliką, galvą nulenkęs; jis lyg 
žiuri į kryžeivį, jo veide ramybė ir pasigailėji- 
niša.— Iš dešinės šone milžinas Lenkijos rai­
telis žiuri į J*gielą »r rankų augštyn pakėlęs 

. duoda ženklą kad užbaigtas karas. Šalę jo ne­
šarvuotas žmogus renka atimtas iŠ kryžeivių 
vėliavas. Vieni sako, kad tai lietuvis renka 
vėliavas, kiti darodinėja, kad tai bos raitelio 
tarnas. Kitoj paminklo pusėj skūra apsiden­
gęs lietuvis vUa krutinę kryžeivį užgulęs Li­
ko; tas lyg bando atsikelti, ant vieno kelio

• klujiorbi't tvirtai jį laiko lietuvis; vienoj ran­
koj jis turi vėliavą, kita ranka trimitą prie lu­
pą pridėjęs skardžiai trimituoja, ar tai pagal­
bon š *u k’a, ar apreiškia, kad kai ė paba gta.

Užpakalyj paminklo valstietis, vieni suko 
lietuvis, kiti lenkas, bet greičiausiai iš budo ir 
įš apdaro reikia pripažinti lenkų. Jo veide 
linksmybė, j s liu<»sas.

• ' Bet ar t i ne «ronij«? Nedaug metų pra- 
. ėjo ir Lt-nkijts ir Lietuvos valstiečiai pasijuto 

benešų sunl ų bai d*aavo- jungą.
kvii* laitus apie paminklų ir atsi-

- minęs kas buv<> kalbam t apie Žalgirio mušį ir 
rašoma lenti| laikraščiuos ir knygose, nerio- 
roms atsietoji prieš Vytauto stovylų, ir regis 
tada Vytautas giliai užsirnislinęs klausia: k»m 
čia mane pastatė? ne vieta čia m itri

Ir pats nenoroms žemyn akis nuleidi ir 
kryžeivį sutinki, Neramu, nejauku darosi, 

š nepridera ypač tautai nuskriaustu, išdraskytai 
____ juokties iš pergalė* savo priešo. Nemokįs tas 

paveikslas jaunosios kartos meilės, bet tik di- 
dįs jų širdyse nuožmumų ir kerštų *

Tą pačią dieną liko atidaryta paroda seno- 
7 vės daiktų iš Jag'elos laikų. Rasi čia ir kry- 

J žeivių kardus, ir atimtus vėliavų paišiniu-*, ir 
dokumentą apie Jagielos stebukl is ir paveik<« 

: Iną pilių Jagielos laikų.
Du lenku dailininku Žalg rio mūšio su- 

^kaktuvių paminėjimui nupiešė didelį paveiks- 
Žalgirio mušis. Paveikslas perstoto lenkų

gijos liejo darbininkų draują Lodziuje, o Lie­
tuvoj, Kaune ir Vilniuj sakalai—tai tvočiau 
si endekų ramsčiai...

Atėjo ir nedėlios rytas 17-VII. Nuo ank­
sto pradėjo taisyties procesija, plačioje lygu­
moj už miesto, tie Kosciuškos pylimu. Kiek­
vienai draugijai, kiekvienai delegacijai buvo 
paskirta vietos. Jau buvo procesija beveik 
sutaisyta, kaip atėjo 6-7 tūkstančiai darbinin­
kų su raudonomis vėliavomis

Vyskupas B udurski ir čia sakė p įmok - 
lą. Laimino ir sveikino Lenkiją už jos gar­
bingą praeitą, už Lietuvos krikštą, už tai kad 
priešus laikė Dievo baimėje, už tai kad Lietu­
vą ir Gudiją kaip motina apdengė savo spar-

Apie kūno išlavinimą.
Paged prof, G. BliunČli.

Parašė P. Norkus.

degančiosios medžiagos. Tada arterijos automatiš­
kai (tai yra be mųsų tam tikro noro) išsiskečia. < Dėl 
šitų priežasčių širdis, iš vienos pusės turi daugiau 
siųsti kraujo į plaučius, kad tenai gauti kojoms rei­
kalingąjį degį, iš kitos—siųsti smarkiai dirbantiems 
kojų raumenims daugiau kraujo su maitinančią me- 
džiaga. Užganėdinimas šių didesnių reikalavimų 
buna trejopas: pirma—širdis tankiai plaka, antra— 
kiekvienu plakimu Širdis įstumia daugiau kraujo į ar­

tai, kad fyziškai dirbančio žmogaus širdis smarkiau terijas dėlei jų išsiskėtimo ir, trečia —daugiau susi- 
plasti. Tiktai smarkiau, aktiviškai iškvėpiant (iš 
priežasties didelio ir sunkaus fyziškojo darbo), ar su­
laikant kvėpavimų, tos aplinkybės keičiasi. Šitokia­
me atsitikime kraujo tekėjimas vėnyse labai apsisun­
kina ir širdis priversta veikti blogose aplinkybėse. 
Jau senai tapo pripažinta nelabumas tokio darbo,

nais, davė jiems gėrybę ir padarė jų tauta- kuris per ilgų laiką reikalauja didelio ištempimo 
žmogaus pajėgų. Dėlto tai tokios gymnastikos for­
ma jaunuomenei netinka. Net abejotinas naudingu­
mas taip intemętos gymnastikos ir augusiems. Di­
delis ir tankus kvėpavimo sulaikymas, po truputį ga- 
i privesti plaučius prie ligos—emfizemos *) arba 

prie tokio padėjimo, kuris padeda išsidirbt emfize 
miškai krutinės klėtkai. Emfizemiška krutinės klėtka

Plėvė.

didžiai garbingas.
Lenkija—kalbėjp — tai šauksmas, kurs su­

traukė tu katančius, kurs atvedė vaikus iŠ anų- 
pus marių vaikus jiešknnčiu-* svetur duonos; 
Lenkija tai šauksmas, kurs perėjo sienas ir at* 
vedė minias iš Kauno, Vilniau-, Kievo, Peter 
burgn, Varšavos, Gniežuo, Pozuaniaus.

Ant gilo palaimino sakalu*: „budėk, sa­
kalai; tvirtink prčius, tarnauk tėvynei! ir e k 
tauta iš po Ko ci»»šk«»s pylimų ant Vaveli. 
bokštų”—užbaigė vyskupą*.

Ir pradėjo traukti m nios žmonių: 400-500 
raitų valstiečių tautiškuose rūbuose,
6-7 tūkstančiai į ė Čių sakalų, pora šimtų r i- 
tų sakalų, mokiniai, studentai, darbininkai su 
savo raudonomis vėliavomis; valstiečiai, vals­
tietės tautiškais drabužia s apsirėdę. Buvo ir 
kuopa senelių veteranų iš 1863 metų su savo 
vėliavomis. Buvo delegacijų iš Lenkijos kara­
lystės, Rusijos L nkų, Poznanians ir visų kitų 
vietų Iš Lietuvos lenkų tik vienas vainikas* 
mokytojai ir mokytojomis Vilniaus: 1 tb ii ma­
ža kuopa jį nešė.

Iš Amerikos buvo 4 vainikai ir delegaci­
jos: Tautiškas lenkų susivienijimas, Moterų 
skyrius (l)r. _ Dovintt—S iss.) susivienijimas

v Paveikslas labai didelis, pastatytas tam tyčia 
‘ . parengtame paviljone.

Tą-patį vakarą miestas buvo gražiai ap­
šviestas; nei miestas nei namų savininkai šia-

- me atsitikime šviesos nepagailėjo.— Ant upės 
buvo leidžiamom dirbtos įvairių varsų ugnį-’.

- Vavelio rūmai buvo apšviesti reflektoriais.—
Kitas dvi dieni daugiausia užėmė „sakalų 

su lėkimas”. Sakalai —tai gymnastikos draugi­
jos, tmifičips devizą: „sveikame kūne—sveika 

^•dvasia”. Jos pra-ipLtinusios visose slavų! 
/ apgyventose vietose, yra nemaža ir Amerikoj, 

tik Rusijoj jų trūksta.
Tikslas tų draugijų pakelti tautą fyziš 

kai, kad geriau atsispirti priešams. Prie tų 
draugijų daugiausia priguli smulkioji miesto 
buržuazija, vadovauja jose daugiausiai ende- 
kai! „Sakalų” buvo sulėkę lig 7 tūkstančių: 
buvo 60U iš Poznanians kunigaikštystės, lig 
300 iš Lenkų karalystės, kiti iš Galicijos. Ame­
rika atsiuntė desėtką su viršų m savo sakalų.

Subatoj ir nedėlioj sakalai rodė savo mik ! 
lumus, žiūrėtojų pri«inhFo“r^^tūk-’tanČių. 
Milžinišką įspūdį darė, kai 3 tukstanči i leng 
vais gymnastikos drabužiais apsimovusių sa­
kalų išėjo ant arenos. Kaip vienas žmogus pa­
gal muzkos taktą darė laisvą gymnastiką. Da 
didesnis įspūdis, kai pora šimtų sakalų išėjo su 
Šaudyklėmis, kai jie vikriai į eilias 'sustodavo 

’ ir taikydavo...

Gražus buvo reginis kai 700 moterų žings-l 
niavo po areną ir pagal muzikos taktą švaistė­
si kvietkais parėdytais lankais/

Didelis džiaugsmas miniose^pakilo, kai 
išėjo 200 Lenkijos sakalų, paskui 300 pozna* 
niaus; plojimams ir galo nebuvdįGalicijos sa­
ka] aij uos ant rankų pagriebę po areną nėšio 

>■. jo. A t-i žymėjo savo rtiitrumu chorvatai, čekai 
ir amerikonai. Amerikonai patiko publikai sa­
vo sumaniomis pyramidomis. Pakilo didelis 
entuziazmas, kai 5 amerikonai-sakalai pastatė 
3 augštų pyramid*,—du stati apačioj, ant jų 
da du, o trečias atsistojo ant pačio augšto ir 
ištiesė žvaigždė tą Amerikos vėliavą. A

Gražu žiūrėt į lamdytnusi to draugijos, 
bet užeiti k ė ti jai negalima: da nesenai tos drau
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Dešinėji 
plaučią 

pusė.

Plėvė.

Kairėj i 
plaučių 

pusė.
Širdis, krep­

šely j .
Diafragma 
(Užudangos)

--(Pav. 24.)
Krutinės ir užpakaliniai organai apie pilvą, 

pas beveik suaugusį vaisių.

labai mažai beįjėgia kvėpuojant judėti. Negalėda­
mi prie tokios ligos plaučiai normališkai lankstyties, 
priverčia krutinės klėtką būti visada tokiam padėji- 
mė, lyg ji nuolatos rengiasi inkvėpti. Inkvepiant 
gi, toki plaučiai dar gali truputį pasikelt ir išsipust, 
bet jau netokiame laipsnyje, kaip tą atlieka sveiki 
plaučiai normališkoje krutinės klEtkoje. -Iš to męs 
matom, kad apsirgus emfizema kvėpavimas dikčiai 
nusilpnėja.

Širdies raumenįs turi abelnai visa tą, ką turi ir

riai, kunigai, m esto pirmininkas ir miesto val­
dyba. Jų priekyj ėjo 3-jų parriamentų atsto 
vai lenkai-Austrijos, Vokietijos ir Rusijos 
Daugybė vėliavų, vainikų gražių ir brangių, škelet0 ranmeDįs; darštumas ir 3tipramas priklau. 
koks 20 muzikų dabino procesijų. senuoju išsivystymo laipsnio, kurį lavinimo keliu

Retai kada tenka pamatyti tokį reginį; gaĮima padidint J 
procesija tę ėsi 5 valandas. Vengrus, čekus, 
Amerikos, Rusijos ir Vokietijos lenkus stovin­
čios gatvėse minios nuoširdžiai sveikino.

Darbiniukai-socialistai, procesijai pasi­
barus, padalė susirinkimą ant rinkos. Buvo 
kalbama, dėlko darbininkai kartu su savo prie­
šais ėjo procesijoj; kalbama buvo apie darbi­
niu ų^klinsos reikalus, ypač apie iškovojimą 
visuotino, lygaus, tiesaus ir slapto balsivimo į 
Seimų.

Per Žalgirio iškilmes buvo padaryta dau­
gelio draugijų suvažiavimai, keletas šiaip su­
sirinkimų, k. t. apšvietos mitingas, moterų su­
sirinkimas. Padėtas pamatas 2 naujom drau­
gijom—kulturri Gal ei jo j pakelti ir suartinti 
vi.*ų luomų moteris tarp savęs, kad kartu ly- 

Igiai su vyrais teises iškovoti.—
šventės pribaigė, svečiai išsiskirtė... 

pasiliko tiktai atminimas ap;e Buvusias iškil 
mes.

Buvo daug paviršutinės puikybės, daug 
prikalbėta iškilmingų kalbų, daug buvo kal­
bėti apie visų luomų vienybę, tėvynės meilę

Palauksime truputį ir pamatysme, kaip 
kalbėjusieji pildys savo kvietimus. Pasižiūrės- 
me, ar greit bu* įvesti vLuotini rinkimai į Ga 
licijos seimą; tas tik nuo p*»čių lenkų didikų 
priguli,—iš savo gero n< ro jie gali tikrai su­
lyginti luomus

Kokius vaisius paliks tautoje Žalgirio pa­
minėjimas dabar sunku įspėti, reikia da pagy­
venti ir pamatyti. Tik turbūt jan tradicija 
Horodlo ir Lublino unijų pranyks, nes lietu 
viai ir rusinai nedalyvavo kartu su lenkais iš 

[kilmėse.
19.V1L

Bet škeleto raumenų ir širdies 
raumens ypatybės, tik pavirš žiūrint, išrodo vieno­
kiomis. Jei vienok arčiau prisižiūrėsime, tai ra­
sime didelį fyziologišką skirtą, kuris toli yra kito­
kia ir skiriasi netik sustatyme, bet ir anatomiš­
kai. Širdis veikia greičiau ar lėčiau ne pagal 
mųsų pačių norų ar nenorą, ir ji labai gabiai prisitai­
ko prie aplinkybių. Kada męs nejudėdami gulime 
lovoje, širdies plakimas buna daug mažesnis, negu 
kada ką-nors męs fyziškai veikiame (pavyz. šokam 
ar bėgam). Toks širdies darbštumo įvairiavimas at­
silieka automatiškai. Kada žmogus ką-nors fyziš­
kai veikia, tai jo kūno veikiantiejie audimai (kūno 
dalelės) reikalauja daugiau degio, ir tada tai didina­
si kvėpavimas ir širdies veiklumas. Širdis labai ga­
biai prisitaiko prie didesnių kūno reikalavimų, bet, 
be abejonės, visada yra ir jos gabumui rubežius. Su­
prantama, tokia rubežius pas įvairius individualus 
yra skirtingas: vienas truputį smarkiau padirbęs grei­
tai pailsta, jis smarkiai kvėpuoja ir širdis labai pla­
ka, tuom tarpu kitas tą-patį darbą gali ilgai dirbt 
be jokio nuoilsio. Šiuom ir pasirodo paskiro žmo­
gaus nevienodas gabumas prie fyziškojo darbo, ir to­
kia gabumas normališkose aplinkybėse gali but daug 
padidintas per miklinimąsi ir gymnastiką. Gana ne­
lengva yra nusverti paskirių žmonių spėkas, ypatin­
gai gi spėkas jųjų širdies, ir toks nusprendimas, be 
gero ištyrimo, daugelyje atsitikimų suvisai negali­
mas. Niekui męs negalime taip greit padaryti klai 
dąs, kaip kalbėdami apie širdį. Nėra nieko stebėti­
no, kad ypatingai pas jaunuomenę, labąi tankiai pa­
sitaiko širdįs, kurios ilgai daro blėdį visam 
mui. Čion turi vietą visokios intekmės: prigimimas, 
nerviškumas, blogas gyvenimo būdas, o pirmiausiai 
—fyziškas ir protiškas nusilpnėjimas. Kad labai *•
tankiai perdictelis ir negeras fyziškas tobulinimasi ar 
miklinynasi iššaukia nuilsimų, tai męs šitą klausimų 
dar gi turime truputį smulkiau peržiūrėt.

Dviračiu važinėjant arba lipant j kalną, męs dar­
bų atliekame kojų raumenimis ; todėl jie tuomet reika­
lauja daugiau kaip paprastai kraujo. Tuom laiku kojų 
arterijos turi daug daugiau, negu paprastai, pristatyti

Patyrimas mus mokina, jog žmonės nieko 
negali taip nesuvaldyt, kaip savo liežuvio.— 

SpVMZU'

*) Plaučių emfizema—tai sutinimas plaučių iŠ virinus. 
Tai ligai p risi metus, plaučių pusliukės brinksta, o podraug 
didinasi ir visi plaučiai; todėl jie spaudžiasi prie krutinės 
klėtkos sianų. ♦

Katrėj i širdies 
kamaraitė.

IB
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, (Pav. 25.) . j_. .
Dvi žmogaus širdįs, žiūrint iš priešakio. Mažes­

nėj!—normališka suaugusio žmogaus širdis; didesnėj!— 
atsitikime hypertrofijos arba širdies sunokimo.

kelis kartus perviršyti paprastąjį jos plasdenimą. Jei 
męs kalbame apie stiprą ir pripratusį prie sunkių 
darbų individualų, tai galim pasakyt, kad didesnis 
Strdies veiklumas gali traukties ilgą laiką, be jokių 
ypatingų jam kenksmingumų.

Suvisai kas kita pas tą žmogų, kuris turi silpnų 
širdį ir abelnai nusilpnėjusį visų organizmą, o ypa­
tingai, kada turi mažai kraujo. Tokiame atsitikime 
tuojaus pasirodo ženklai širdies pailsimo. Širdis 
pradeda greitai plakt,—ji plaka dar greičiau, bet 
toks plakimas neatsiekia tikslo, todėl kad spėka kiek­
vieno plakimo po truputį mažinasi dėlei nusilpnėjimo 
širdies raumens. Jau daugiau neaiškinant nnomanu, 
kokia gali būti iš to pasekmė: gi turi apsistoti kraujo 
judėjimas. Mažyčiai odoje' kraujo indeliai jau dau­
giau nebegauna kraujo, nors juose esantis kraujas 
dar gali teket į širdį po intekme kvėpavimo (apie 
tai jau augščiau kalbėjome), ir tokiu budu odoje 
kraujo indeliai nebetenka kraujo (tada męs sakome: 
pabalo); bet už tai širdis ir plaučiai persipildo krau­
ju. Bet paliovus dirbti darbų, tai yra atsiliuosavus 
nuo intempimof veikiai plakimas darosi lėtesnis ir 
palengva viskas grįžta į normališką padėjimų^—Bet 
jei, nežiūrint į pailsimą darbas yra tęsiamas toliau, 
tai galų-gale apsireiškia ilgai neišgydomos ligos, 
kaip va: išsiskėtimas Širdies (hypertrofija). Toks - 
širdies išsiskėtimas paeina iš persipildymo širdies ka­
maraičių ir prieširdžiu. Pirmiausiai nukenčia nuo to­
kio kraujo apsistojimo kairėj i širdies pusė. Patsai 
gi širdies išsiskėtimas, prie įvairių atsitikimų, labai 
nelygus. Jei toks širdies sužeidimas atsitinka neti­
kėtai, tai beveik visuomet po tam seka ir kiti visi 
kenksmingieji ženklai nusilpimo širdies, paskui ku­
riuos eina ilgai patveriantįs širdies persikeitimai į 
blogąją pusę. Iš palengvo pailstant širdžiai, jos pa­
veikslas išrodo kitaip. - Jei vieton netikėto, greito ir 
sunkaus darbo męs paimsime taip sau, lėtai sunkų ir— 
ilgų darbų, bet kuris taip-pat iššaukia širdies pailsi­
mų, tai męs apturėsime tik nedidelį širdies išsiskėti- 
mų. Bet šitokie išsiskėtimas turi ypatybę -orzint šir­
dies raumenį, o tuom jau iššaukia to raumens augi­
mų. Širdies raumenio augimas yra ne kuom kitu, 
kaip laipsnišku ėjimu storyn širdies sienų. Tokia 
širdis turi jau netik išsiskėtusias kamaraites ir prie- 
širdžius, bet ji darosi net didesnė ir daugiau sveria 
negu normališkoji širdis. Čionai prieš mus tarsi ma- 

^^DlZ tosr paveikslas taip išsiskėtusios širdies, kurių tan­
kiai vadinama „sportų Širdžia”. Kiekvienas be ga­
lo sunkus darbas, nors ir povaliai atliekamas priveda 
Širdį į tokį padėjimų. Tiems, kurie nori šitą perser­
gėjimą suprasti, nebus tai jokia paslaptis; vienok ne­
žiūrint į tai sporto fanatikų randasi vis daugiau ir 
tankiai šitokie fanatikai net nebeturi noro atsižvelg­
ti į apsireiškiančius sveikatos pavojaus ženklus. To­
kie neapsižiūrėjimas ir neatbojimas iššaukia, kaip sa­
kėme, išaiškėtimų Širdies ir savo blogomis pasekmė­
mis atneša vargus ir nelaimes daugeliui laimingų 
šeimynų. Dėl to, kad šitos pasekmės apsireiškia tik 
gana vėliau, kada žmogus jau buna suaugęs—-dau­
gelis jaunų vyrukų nenori rimtai apie tai pamąstyk

(Užbaiga bus.)
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Prie aptiekoriaųs

Namas su dvism lotais, ant dviejų 
lubų su dvylika rui<nų ir puikus so­
das. Apie sąlygas kreipkitės pas 
savininką.

St. Pauža, ,
16 Brown Ąve.

• Jamaica, L. I. N. Y.

Telephones: JrreeBpoint 8.
Daktaras |

A. Sdiupiūte-Jaakauckieae. . 
Gydo visokias ligas moterų, vaiką, 
vyrą ir lanko prie palagą.

Valandos: Nuo 8-MO ryte; nuo ’ 
7—9 vakare.

285 Berry St., prie Grand SU, 
’ BROOKLYN, N. Y.

Rusijos gymnazijos, mokantis gerai 
enkišką kalbą, tik dar mažai sukal­
bantis angliškai, paįiešku darbo dėl

kūmą. Gausite visose vaistų 
krautuvėse. Jos Tr i nėr, 1333- 
1339 So. Ashland avė., Chi 
cago, III.

kio laikraščio klaidas, tik pri­
vedžiau kaipo faktą, kad leng­
vai gali įvykti klaida, ypač 
vertimuose. Gal but nei vienas 
iš mųsų nėra nuo to apdrau 
stas, kiekvienuose vertimuose 
gali inkrypti klaidos, bet vis 
gi reikia stengties jų vengti ir 
gerai verčiamąjį dalyką pa 
žinti. Daug tam kenkia ne­
buvimas mųsų kalboje žody­
nėlių, kurie daug palengvintų 
vertėjams darbą. Ir reikėtų 
tuo dalyku pasirūpinti.

Su pagarba

Gera gydymosi rodą dovanai*

didele krautuvė

New Yorko Žinios

Nauji raštai

Pavojus tame, kad

sau ger<» lukimuoti.

Vietines žinios

mokinio vaistinyčioje (aptiekoje) 
prie spaudos arba krautuvėje.

Stanislovas Stasiavičia,
120 Crosby st. Grand Rapids, Mich.

Alf. „Tarčiau 
Atsakai.

Storas numeris, 40 pusi.

Kritika: 
„Ant ka­
lenk ų jau-

Bibli 
wyeie-

Gyventi verta.
Tūli žmonės labai brangi­

na gyvenamą, tuo t* r p u ki­
ti mažai juo tesirūpina. Tū­
li prisidaboja. gyvena pado­
riai ir saugojusi pavojaus, 
kiek tik įstengia. Kiti gy­
vena j laeiai. visai neadboja 
į gamtos įstatymus ir liuo rt 
noru trumpina savo gyveni­
mo dienas. Mųsų pareiga 
prieš mus pačius, mųsų šei­
myną ir mų ų tautą užlaiky 
ti savo kūną sveiką ir stip' 
rų ir prailginti savo dienas at- 
šikančiu gyvenimu. Pirmiau­
sia dalykas — reikia apsaugoti 
virinimo organus nuo nusilp 
Dėjimo Turime turėti gerą 
apetitą ir puikiai virinantį 
skilvį. Kaip tik pajusime, kad 
mųsų apetitas nupuolė, męs 
privalome tuojau išgerti Tri- 
nerio American E)ixiroiškar 
taus vyno—n.tuialinį vaufą, 
padarytą iš parinktų žolių ir 
seno vyno. Žolės gyrdo. vynas 
sndrutina. Vartokite jį, jaus 
darni virinimo organų nesvei-

Nori dailios grosernios?
Tai pirk vieną, kuri dabar paran­

kai parsiduoda, pereinant savinin- 
cui į kitą biznį; apgyventa lietuvių, 
lenkų ir slavoku. Tikras radinys!

F. Sekulski,
97 North 6 st.

Pl JAN U ir VARGONŲ .
TOM REES

17,0 So. Main Str. Wilkes-Barre, Pa.
Musų puikus pijanai ir vargonai 

parsiduoda už pigią preką arba ant 
lengvų išmokesčtų mėnesiais. . .

ateikite o pamatysit jų gerumą 
Perkant parankiausia susi žinot ypatiš- ’ .

kai ar laišku pas savo tautietį. Adresas;
JONAS LIZDAS, Gen. Agentas.

20 Hillside Ave. Plymouth, Pa.

/ PITTS’ON, PA;
Čia visi perka šifkorte*, siunčia pi­
nigus ir padaro davięrnastis. Auksi­
nius dziegorėlius ir žiedus, siuvamas 
mašinas, drukarnėles, bankas, viso­
kius sidabrinius ir a«»kwniu8 daiktus.

G. J. JESZMANT
120 N; Main st., Pittston, Pa.

Piknikai. »•
Brooklyn, N. Y. 8zv Antano 

Draugystės septintas metinis pikni- 
caa atsibus 30 d. rugpjūčio Ridge- 
weod New Colosseum Parke, prasi­
dės l vai. po pietų, kad tik suspėtų 
atvažiuot muzikantai iš Pennsylva- 
nijos. Ale kur tau nesuspės ant 
mųsų pikniko! O važiuot reikia Šiais 
carais: Union, Bushwiok, Wyckoff, 
flushing-Graham ir Myrtle A vs- 
nuo Ridgewood steibelių mainant 
ant Cypress Hill karų, kurie daveža 
ki parkui. Elevatorium: Broadway. 
>ermainant ant Myrtle Ave. į Ridge 
wood ir tada ant Cypress Hill karų.

KOMITETAS.

anąutarninką ant laivo pašo­
vė, pradeda po bis k į taisyties. 
Visas pavojus yra da kulkoje, 
Jcuri įlindusi pažandėu, suski­
lo į dvi dali ir įstrigo viena 
augšČiau kita žemiau, netoli 
gerklės.
perilgai ųeisimant gali užsi­
nuodyti kraujas- O išimt vėl 
nebuvo galima, nes mayoras 
dėl operacijos vis gi yra per- 
silpnas. Gayuoras guli St. 
Mary bgonbutyje, Hoboken’e.

Šovėjas, airis James Gala 
gher, tupi už grotų. „New 
York Journal” neaiškiai duo; 
da suprasti, kad šovėjas yra 
pasiųstas nuo garsingųjų poli 
tikierių-tammanistų (Tamma- 

... ny Hali), kurie Gaynoro neap 
’ kenčia.

' Gaynorui išreiškia nepapras­
tą užuojausmę, ne tik vietiniai, 
bet ir visos Amerikos pažan­
gesnieji žmonės. Paveizdan, 
net vietiniai socialistai išnešė 
užuojausmės rezoliuciją, o žy- 

... . dai savo synagogose laiko pa­
maldas nž Gaynorą, kaipo re­
formatorių.

— Plosčių siuvėjai jau pra- 
- deda laimėti savo streiką. $ią 

____ savaitę šeši stambus darbda­
viai nuo savo organizacijos at­
sitraukė ir su darbininkais su 
si taikė.

— Pereitą nedėldienį Glen 
dale giriose buvo dadus lietu­
vių išvažiavimas, sumanytas 
Lietuvių Apšvietos Dr-tės 
choro. Dalyvavo visi trįs 
chorai: Liet. A p. Dl, Mildos 
ir Dainos, nors nepilnais komp 
lektais. Buvo dainuota dainos 
ir tt.

— Kurpetaunių streikas 
oficisl škai da neužsibaigė, bet 
fabriksntai prisivaię šiek tiek 
skobų, nori parodyt, kad dir-

— Garsusis cukernių strei 
kas da nenusisvėrė nei į vieną 
nei į kitą pusę. Trustas keletą 
dienų buvo parsigabenęs luo­
teliais iš New Yorko skebus, 
tarpe tų—juodukus. Paliepus 
jiems vežioti po. tris maišiu­
kus, šie sušuko: „Ar męs 
arkliai, .. .dem?” ir ant ryto­
jaus nebegrįžo. Trustui pri 
sieina gaudyti vis naujus, bet 
šie tik gadina darbą.

Kompanai sumįdino šposą, 
buk streikieriai norį kun. Far 
rel užmušti, todėl jie apstatė 
jo namus policijantais Bet 
Farrel, dažinojęs, ko polici­
ja slimpinėja, pavarė juos ša 
lin.

Darbininkai streikieriai da 
nei trupučio neatsitraukė nuo 
savo reikalavimų. Pastebėti­
nai ir gražiai laikosi vienybės.

patariate lietuviams Čionai ko- 
lonizuoties, nurodydami pa­
vyzdžius, kaip kadaisiai p. 
Olševskis „Lietuvos“ leidėja* 
kolonizavęs „Arkanso kara­
lystę“. Bet, kaip Tamsta 
pats ir atsakote - tai buvo pu- 
siau-biznis pusiau-žaislė. Ai 
prie Lietuvos ar prie čionykš. 
tės kolonizacijos reikia geros 
ir teisingos systemos, gero su­
sitari m* > iš veiklesnių žmonių. 
O šitokių nurodymų T-tos 
straipsny]
dėti aukas maža ką v« rtės, nes 
dar nežinoma, kas jas suimtų

nėra. E-tarimas

Ant pardavimo 
fotografijų dirbtuvė (Galerija) su 
puikioms In taisoma. Vieta gana tirš­
tai lietuviais apgyventa. Priežastis 
pardavimo—turiu išvažiuoti į Lietu­
vą. Jei pirktų nemokantis šio darbo, 
tai aš ir išmokinčia. Intaisyu vis­
kas atsakančiai. Parsiduoda už pri­
einamą prekę.

Juozas Taukevičius,
69 Pine st,

į - Elizabeth, N. J.

Aušrinė No. 4. Intai pa: 
Pranešimas apie mirtį moki 
nio Vaclovo Petravičiaus.* Alf. 
Liauryza „Liūdnos valandos“, 
„Plaukia debesėliai”, „Dai­
nuočiau”, „Bet” eilės. A. Bu­
lota „Augštojo mokslo pasi­
rinkimas”. Kadugys „Pir­
mieji žingsniai”, „Sielos bal­
sai” eilė*. „Atskirtas”. „Spau 
da ir moksleivija”. P. M 
„Kalbos dalykai”. Mokslei 
vė..’.dėlei trukumo gero žo­
dyno. M. N. , Pirmoji min­
tis“. P. Leonas „Iš Maskvos 
lietu viu-studen tų draugi jos- 
gyvenimo“. Sėjikas „Gyve­
nimas’.. „Spauda apie Auš­
rinę“. 'Priežodžiai. V. S 
„Į jus, moksleivėm“. V. J. A. 
„Atminimas“, „Draugams“, 
„Kodėl P eilės. Statistika— 
mokinių anketos 
K ores pondenci jos. 
St. $. „Svečiai“, 
po“. Karuža „Iš 
nuomrnės gyvenimo“, 
ografija: „Metodika 
czek Krajoznawczych“. A. 
Brr... „Mųsų sodžius“. At

jtrasos dėžutė.
Water būrio Sudžiuvėliui: 

— Labai sunkiai parašyta ir 
nėra nieko aiškiai išvesta, ką 
Tamsta norėtum pridėt į tą 
svarbų klausimą—žemių pir­
kimą Lietuvoje. Jeigu męs

UHDELĖ KRAUTUVĖ 
tisokib ta voro, kaipo tai: laikrodžių, 
laikrodėlių, lenciūgėlių, visokių žie­
dų čyato aukso, šliubinių ir šiaip ne­
šiot merginoms ir vaikinams, špilkų,

Živaja Storina, išleidimas 
I—II, kn. 73-74. Išleidžiamas 
Imper. Rusų Geografų Drau­
gijos. Peterburge, 1910. lo­
domus Dr. Sviatskio strai »• 
snis: „Krestjanskie kostiumy 
v obltsti soprikosnovenija Or 
lovskoj, Kursko, i.Oernigov 
skoj guberni j”, kuriame auto­
rius pažymi tose gubernijose 
buvusį seniausios Lietuvos ru- 
bežių. Oernigovo gub. Tru 
bčevsko apskr. gyventojai ir 
dabar save vadiną „Litva”.

Marijampolės 1910 metu 
ūkio paroda. (Prospektas 
pirmutinės lietuvių ūkio paro­
dos). Seimi. 1910. Pusi. 8.

Laisvoji Mintis No. 7. In- 
talpa: J. šliupas „Mažoji ar­
ba Prūsiškoji Lietuva 19-me 
šimtmetyje“. J. šliupas „Mu­
ravjovo gadynė Lietuvoje“. 
J. šliupas „Jonas Huss’a* ir 
jo pasekėjai“ (užbaiga) „Ro 
jus ir Pažanga“ (tąsa). K. 
Vairas „Pas gyvenimo slenks­
tį“. V. K. RaČkauska1 „Ki.i 
nigo Vikaro Pasakojimas”. 
Dhronos „Gyvenimo atbal 
šiai”“. $is bei tas”. Kalė 
dų Kaukė „Melodijos” (eilės). 
Antons „Mano rožės liepia 
sveikinti tave“ vertė Menkutis. 
„Paramos” įstatai.

Daga No. 8.

Birutininkai. Dviveiksmė 
komedija. Parašė Vidunas 
Išleido „Rūta”. Tibėje 1910 
Pusi. 79. Kaina 0 80 Mk.

Atsiųsta iš autoriaus.
Tikėjimas ir Mokslas No. 

1. Leidžiamas ir rėdomas 
Kun. A. Dambrausko. Kau­
ne. 1910. Intalp*: „2emė< 
amžius”. Pagal E. Duples^y 
parašė J. Gerutis. Pusi. H. 
Kaina 3 kap.

Padėjimas.
Teiksitės dadėti prie žinutės 

iš Newr Yorko „V. L.” 32 No., 
kur kalbama apie L. S S-gos 
centro k-tų susivažiavimą, pra 
leista dalyvavusį V. K. - narį 
J. M. JasiUlevičių iš Miners 
ville, Pa., o pažymėti, kad 
p. p. Norkus ir $ukys nebuvo 
jokiais komitetais, ir jie nieko 
neatstovavo, — buvo pašali­
niais.

Su pagarba
P. Sinkus.

per 10 dienų ir išsigydžiaa nuo biaurios 
inkstų ligos. Todėl noriu tarti pagyrimo 
žodį apie tą taip puikų vaistą.“ Jis veikia 
ant visų paprastų nesmagumų inkstų, kepe­
nų ir pūslės. Kaina 50 c. ir $1.00.

pavartojus šitą vaistą užteks, kad prašalinti 
inkstų ligą, kaip rašo p-nas I. J. Posidski 
iš Richards, Texas. Jis rašo: ,,Vartojau

n ir

Dešimts dienu

F. Severą Co. CEDAR RAPiDS 
IOWA .

Mųsų žingunė.
A. Kriaučiūnas „Ne mau!” 

„Veltui”. K. J. Valys „Apie 
gyvulių prutą”.

K. Šeštokas „Kryžiuočiai 
XI—XX amžiais“. A, Kriau­
čiūnas „Juodašimčiai“, „Kaip 
gyventi?“

D. B. Pratapas —„Prie dis 
kusijų apie moksleivius” ir K. 
$eštoko atsakymas. Antana* 
„Socializmas ir kunigija”.

svietiškų knygų, škaplierių* rožan-' 
čių, kryželių, abrozų, visokių pavei- Į 
kslėl’ų ir t t. Biblija lietuviškoms 
raidėms. Popintos gromatoms r ašy- Į 

m ui dideliam pasirinkime, tuzinas 
25c., 5 tuzinai $1.00, už 1000 $6.00. '

Lietuviai ir lietuvaitė*, visi drau­
gai ir pažystami reikale malonėkit 
kreiptis pas savo tautietį o busit 
užganėdinti. Adresas:

V. Vaidelis,
112 Grand Str., ~ Brooklyn, N. Y. 
prisiųst savo adresą

Reikalaudami katalogo malonėsit 
prisiųst SMVO adresą.

„Mano nervai buvo taip suardyti, kad net nieko rankoj palaikyti negalėjau“, 
rašo p. J. Szymdaski iš Parkesburg, Pa. „Kada pradėjau vartoti Severos 
Nervotoną, tada tas ne tik sugražino nervus įnaturališką stovį, bet da sustip­
rino juos ir suteikė mano gyvenime didelį palengvinimą.“ *

Pasilsėję nervai
ir rami galva yra tai verti dalykai, lygiai kaip dėl vyrą, 
taip ir moterų. Triukšmingas apsiėjimas su žmonėmis, 
greitas veikimas ir lengvai užsiksrščiuojantis būdas reiš­
kia, kad nervą systems yra nusilpus ir suįrus.

Severos Nervoionas
vartojamas pagal nurodytas taisykles, nuramins ir išgy­
dys įrančius nervus, suteiks naturališką ir sveiką miegą, 
sustiprins ir atnaujins visą nertą systemą. O kaslink 
protiškos energijos, tai jokia kitas vaistas jos taip nepa­
didins, kaip minėtas.

-Kaina$1.00.

Parduodamas visose aplietose. Perkant, sakyk aiškiai, jog nori „Severos“. Nepriimk snklastnotą. 
Pirk tikrus, teisingus W. F. Severos Co. padarytus vaistus.

Severos Vaistas
Inkstams ir Kepenims

Ligų Invedejas ■
skystas, silpnas, persidirbęs ir netyras krau- ' 
jas yra priežasčia ir invedėju įvairių ligų, 
ir įvairių išbėrimų, kaip papnčkų, niežų ir k.- 
Prie to visados jaučiama nuilsimas. ’ •

Seyeros
Kraujo Valytojas

yra sutaisytas tik dėlto, kad išvalytų ir su­
stiprintu kraują, o jo geras vardas p&iškįa.
kad jis turi savo vertę. Geras kaipo apsau- 
gotojas odos nuo įvairių ligų. Kaina $1.00.



DIDŽIAUSIA IR SENIAUSIA LIETUVIŠKA
Turėjęs praktikę Europoje 18 metų, dabar Brooklyne, N. Y., atidarė ofisą:

PARDUODA
lietuvis

i svei.
m

73 Grend St.
217 Berry St
120 Grand st

ir gyduo- 
geriausia

21 Plexs int St
28 Connerton st.

York.
64 Gan-evoort st.

mas prie apmislijimo kančios Viešpaties
Jėzaus Kristaus......................................10c

^O.. Room 819
Tel. 4743 Beekman,

Worcester.
J. Kulakauskas,

218 E. 14-th st, New York City,
Į ofisą ateinančius,, priimu kasdieni nuo 12 iki 5 valandai po pietų. a ▲ — si i f — — _ < * 1 *

ra Edm. Vec- • «v* A « ««
mokytoją prie Nikalojaus gimnazijos 
Liepojoje (Kurše). Yra tai akyviausios 
U juokingiausios senoviškos pasakos 
t-■—1 —«• — j ■ .m——, — 

darbus gerų ir piktų dvasių, apie Lau­
mes, Laimes, Raganas, Vilkalokus ir tt. 
Lietuviškai išguldė J. Šliupas M. D. 
Plymouth, Pa. 1897, pusi. 190 .... 50c

| Iš Europos nuolatos pareina viso- 
t kiam pasirinkimui knygų rusiškų, 
fe mažarusiŠkų ir lenkiškų; taipgi gra­
fe žiausių atvirėlių (post-karčių), lie­
stu viškų ir lenkiškų. Pardarinėju ir 
fe užrašau laikraščius lietuviškus, len- 
$ kiškus ir rusiškus, čianykščius ir iš 
| Europos.
| J. MILEVSKI,
t 120 GEA.SD St. BROOKLYN, N. Y.

gUjoje. Šią knygelę vertėtu kiekvienam 
perskaityt. Parašė A. D. Plymouth. Pa. 
1905, pusi. 18 .............................. *10c

- Scranton, Pa.
J. Petrikis, 1514 Ros* Avė

Gvarancijos Numeris
15524

DR. RICHTERS
"PAIN-.

nuo reumatizmo, skaudėjimo sąnarių, kaulų, 
Užkietėjimą, skaudėjimą ir nedirbimą vidurių » * - • • -...« ę* • . ___• e a *
šalimo, slogų, sveikatos nusilpnėjimo ir vyriškumo. Greito supykimo, Dyšpe- 
. *: . v: * * .“r 
nesveikumų, sėklos nubėgi m o, blogų sapnų, nemigos ir nuo visokių ujsikre-

*\ u — nudegimo. Teip-pat MOTERŲ: skausmingų ir 
nereguliariškų mėnesinių, baltųjų tekėjimo, gumbo ir visokių moteriškų ligų;

įgelbėjo; aš kad apsiimu tai ir Išgy* 
utų geriau, kad iš karto pas mane • _ •__ _ • *_* _.__ w e «• *__

Rašyk kaip moki ir kaip jauti nesveikumui 
duoles, 
Irtum o 

Statas* fydsu dovanai I

Mglė Žalčių Karalienė. Dramatas pen­
kiuose apsireiškimuose. Parašyta iš mi- 
toliogiško senovės lietuvi < padavimo. 
Parašė Aleksandras Fromas (Gužutis). 
Antra laida. Plymouth, Pa., 1906, pusi.

So Boston, Vfara.
N* Gendrolis, 224 Athens St

So Mnochestor, Conn
A. Zokatlis, a 30 School st.

Tumen Falls, Maes.
K. P. Szimkonis box 671

PINIGU SIUNTIMAS.
pagal tos dienos kursų. Norinti siųs- 

ųsk juos per musų offisų, o greičiausiai ir 
ir ne vien vietiniai, bet ir iš kitų kraštų per čia pinigus siunčia, todėl kad per čia

AGENTŪRA
ŠIFKORTES ir SIUNČIA PINIGUS

Gydo naujausiu budu ligas vyrų, moterų ir kūdikių 
Specijalistas prie ligų chroniškų (įsenėjusių).

Valandos priėmimui ligoniu:
Isz ryto nuo 9 iki 1O; vakare nuo 6 iki 1<

ar atvažiuoti. Sifkorčių prekės čia tokios pat kaip, ir
ant geležinkelių galima gauti iš New Yorko į pietines

Gyvenanti kituose miestuose teip-pat čia gali vis 
ir pinigų pasiuntimų.

Baltimore, Md.
521 W. Baltimore st

Gyvenimas Gennvaitto. Pamokinanti 
Ir labai sujudinanti apysaka iš senovės 
laikų. Antra laida. Plymouth, Pa. 1906, 
pusi. 225............................................. 50c

(HrtaaUia Adyn*S.Antra laida. Bro­
oklyn, N. YT, 1908, pusi. 16............ 10c

Kairi Našlė. JuokaŽaislė d v ėjose vei­
kmėse. K Paimta iš tikro atsitikimo Lie­
tuvoje. Bita knygutė perstoto gana juo­
kingoje formoj, kaip viena ūkininke na­
šlė savo gudrumu gavo gerų jaunikį ir ‘• „Va -er.

teatr mylėtojams. Parašė Alek- 
is Fromas (Gužutis). Su autoriaus

x Algis darbininkų Judėjime Lietuvėje. 
Bi knygelė aprašo darbinink ' 
ir visokius sukilimus. Naudi 
kaityti kiekvienam. Parašė A_______
Ir N. N. Plymouth, Pa., 1900, p. 58 15c

Apsek* Sapnai. Čionai yra rinkinėlis 
šių paveikslėlių iŠ gyvenimo: Laipsniai, 
Pe mirties, Kietasprandis. Parašė juos 
gabus feljeton rašėjas Šliburis. Jo pa­
veikslėliai aštriai siektelė visus opiau­
sius gyvenimo apsireiškimus. Vietomis 
reikia verkt, vietomis juoktis Parašyto 
labai aiškioje kalboj, kad ir mažai mo­
kantis lengvai skaito. Brooklyn, N. Y 
pusi. ..................... ............................. 15c

Telephone 2762 Greenpoint.

Daktaras Brandšteinas

Herbertas Spencerie. Trumpa per­
žvalga jo philozophijos. Parašė Krapot- 
kinas. Vertė Dr. J. Šliupas. Plymouth, 
Pa.', 1904, pusi. 39.............................SlCt
• Id^ja ant mėšlyne. Apysaka mųsų 
dienų. Aukauja broliams lietuviams. 

Musė Plymouth, Pa. 1900, pusi. 54 19c
Isterija apie gražių Katri 

visokius atsitikimus. Antra laida. Ply­
mouth, Pa. 1901, pusi, 32.............  10c

Išgriovimas Kauno Pilies (1352. m). 
Dramatas keturiuose apsireiškimuose. 
Iš Lietuvos dėjų. Parašė Aleksandras 
Fromas (Gužutis). Antra laida. Plym­
outh, Pa. 1906, pusi. 85.......................20c

H p* budelio kalavijo ir Kajimas. Dvi 
apysakos. Paraše M. Černeda. Vertė V. 
Stagaras. Plymouth, Pa. 1894, p, 256 50c 

$IŠ bažnyčios istorijos. Kiekvienam 
verta perskaityt. Parašė A. D. Plym 
outh, Pa. 1906, pusi. 16 ..................   10c

Isterija Septynių Mokintojų. Aky v 
skaitymai. Išleidimas trečias. Plymouth 
Pa. 1904, pusi. 158. ....................f 50c

fi knr atsiranda nusidėjėliai! Soči 
ioliogiškas piešinys. Knygutėje trumpa, 
ir aiškiai parodo, iš kur musų laikuose 
gimsta įvairus prasižengėliai ir nedorė­
liai ir ką su jais turi draugija daryt, čia

Iečiai medegos diskusijoms. Parašė 
Brooklyn, N. Y. 1908, pust 22 10c

Įtekmė SėeŲališkų Sanlygų, ant visų 
kultūros šakų. Šių knygelę perskaičius 
galima daug pasimokįnt. Vokiškai pa­
rašė J Stern, Lietuviškai vertė J. Si- 
daras. Plymouth, Pa, 189*, push 94 15c

ant prašalinimo spuogų intapu, ir visokių kitų 
išmetimų ant veido, ir kad padaryti veidą teip 
čystą ir smagų ir gražų kaip aksomą—vartok: 

,1a Metamorphose” Mostį, prėke 50 centų. 
„La Metamorphose” Muilų, prėke 15 centų. 
„La Metamorphose Pudrų, prėke 35 centai.

Reikalaukite aptiekosė, ar pas mus, 
prisiunsdami markėmis pilną sumą 

ant mųsų adreso: 
ADAMS’ CHEMICAL 

LABORATORIES, Dep. D.,
110 W 34-th St., ' New York

Nepamirškit
Tautiško Namo! 

h Erta, daili salė mitingams, ve- 
selijoms, teatrams ir baliams. 
Gardi degtinė, šviežias alus, 
kvėpiu cigarai, skanus užkan­

džiai ir nakvinė.
TAI LIETUVIŲ UŽEIGA.

Razutis & Dixon
101-103 Grand st., Brooklyn, N. Y.

Telephone 1470 Greenpoint.

anglių kasyklose, ant geležinkelio, arba fabrike 
atsičauk pas mus. Jeigu turi prova už sužeidy- 
mą, o pats negali -apdirbti savo reikalų provoj, 
męs tau pagelbėsime. Daugelis žmonių tapo su- 
žeisti’ ir neišmanydami kaip vartoti savo reikalą, 

' ' praleido viską dovanai, o patis pasilieka ubagais
ant amžių. Męs užsijimam tokiais darbais: patarnavom daugelėm žmonių, 
patarnausim ir tau. Rodą suteikiam dovanai subeidymų reikaluose. Rašy­
dami įdėkit 2c markę dėl atsakymo. Per laiška kreipdamiesi, asrašykit visą 
atsitikimą: kaip sužeidė ir per kokią priežastį, kokiam mėnesį ir dieną, ko­
kioj vietoj, ir teip toliau. ADRESAS:

New Phone 1284 — R.

PUIKUS KOTELIS!!
KAZ. MILISAUSKO.

Geriausia, užeisra lietuviams, i 
Salė mitingams ir susirinkimams.

Priek tam laikau kriaučyste. Ste- 
liuotus siutus dirbu pagal naujausią 

madą, už prieinamą prekę.
Reikale nepamirškite savo lietuvį.
243 E. Market st, Wilkes-Barre, Pa.

Kotelis Žemai, o kriaučyste. viršuj.

150 Nassau SL, New York, N. Y

Siunčia pinigus j visas svieto dalis, saugiai, greitai 
ti pinigus į krajų savo giminėms arba pažįstamiems 
Baugiausiai nueis, 
siunčiami pinigai greičiausia nueina.

ŠIFKORTES.
Čia galima gaut šifkortes ant visų^eriausių linijų ir greičiausių laivų į kur tik nori išvažiuoti 

pačių kompanijų ofisuose. Čia ir tikietus 
r yakarines valstijas.
kų gauti per susirašymų, kaipo tai: šifkortes

PLYMOUTH NATIONAL BANK, 
East Main st., Plymouth, Pa.
Kapitolas........................................100.000
Perviršis.............A.......... .............. 60.000

Tris procento mokame ant padėtų pi­
nigų. Bus išmokėto ant kiekvieno pa­
reikalavimo. Geriusia užtikrinto urė- 
diška banka.

John R^^Powell. Prezidentas.
John ii Moore, Vice-Prezident.

G.N.Postlethwaite, Kasierius.

kas vargina lietuvius.
Plymouth, Pa., 1901, pusi. 31

MėkiKsčiva Tvardauckaa. Apysaka iš 
imoniųp adavimų, kaip Tvar&aucke tė­
vą užpuolė žmogžudžiai ir kas iš to išė­
jo. •Lenkiškai parašė J. I. Kraszewski 
Lietuviškai išguldė F. M. Dvi_dalys. 
Plymouth, Pa. 1905 pusi. 174 50c

Tafrea ir planetos. Knygelė tinkant 
eunuomenei perleidimui smagaus laiko.

jos galima Įspėti savo laime,#ar nelai- mieirmyli ‘ ji mergelė, ar Jį vaikinas. 
Antra laida. P lymouth, Pa, 1899, pusk

į GARSUSIS NEW YORKO DAKTARAS

Ferdinand Hartmann M. D.
h sako:
> Jei sergi, nesikankiak, bet pribuk arba parašyk pas maae, aš išgydysiu!

. PROGRESAS MED1KALISKAA1 MOKSLE!
Tik tie daktarai pasekmingai išgydo, katrie tėmįja į medicinos mokslo pro­
gresų; katrie to nedaro, negali sergančių išgydyti, už tai kad užrašo gyduoles 
ne naujausio budo, nes naujausi medicinos pagerinimai tokiems daktarams 
nežinomi ir ar tai jie užmiršo ar nenori žinoti, netėmijant Į mokslų, kad

KRAUJAS YRA TAI PAMATAS SVEIKATOS IR GYVASTIES.
Gyduolės, kurios nepataiso kraujo yra negeros ir negali 
išgydyti ligas, nes blogas kraujas pradžia visokių ligų.
NAUJAUSIAS BUDAS PRITAIKYMUI GYDUOLIŲ!

Užtikrinu, kad mano visos gyduolės yra pritaikytos prie kiekvie­
nos ligos; užtai ir daugiausia sergančių išgydžiau ir tuos, kų kiti 
daktarai neįstengė. Jei aš pasakysiu, kad galiu tave išgydyti, tai 

tikrai apturėsi sveikatų.
■p a q a r? z-' a • Sergėkis garsinamų profesorių, nes tai yra pasamdyti kom- 
rAoAKGA. panijų šarlatanai kaip ir humbugo Instituto šarlatanai, net 
numirusį daktarą Kalinsą garsina už savo daktarą profesorių. Žinok gerai, 
jog geras daktaras niekad už algą nebernaus. Matant tokias neteisybes, kad 
apginti nuo apgavikų, tad pagal prašymą draugų daktarų ir žmonių, kuriuos 
iigydžiau, kad serganti žinotų kur atrast tikrą pagelbą sveikatai, apsigarsinau.

APS1MU JUS IŠGYDYTI
strėnų, kojų, pečių ir šonų.

Galvos skausmą, širdies, 
inkstų, kepenų ir plaučių ligas. Greito pailsimo ir sunkaus kvėpavimo, per­

ps i jos, neuralgijos bei nervų ligos; teip-pat nuo saužagystės ir iš to įgautų 

čiamų kavarieriškų ligų

nepaisykite, sčad kiti daktarai Jums n* 
dysiu šviežias Ir užsisenėjusias ligas, 
atsišauktum, pirmiau negu kur kitur; jei ne asabiškai, tai parašyk lietuvi! 
kai, nėra skirtumo kur gyveni. P 
savyje, aš suprasiu, ištirsiu, duosiu rodą, kad reikės pritaikysiu 
kurios vra geriausios ir naujausio išradimo, o apturėkit sveikatą, be 
kaip toli gyvenate Amerikoje, Kanadoje, Anglijoje ir kitur. - J

Waterbury, Oonn.
J. Zementauokaa, 89 W. Porter St

Ma**.
55| Green *♦.

Labai smagu skaityt „Baltramiejaus naktis!
Šitoj knygoj atrasi daugiau juokų, ne kaip 10 juokinguose laikraščiuose per 10 me­
tų; daugiau patiekos, ne kaip išgeriant 10 bačkų alaus, daugiau gerų rodų, ne- 1 
kaip visose Senmergių, gyvanašlių ir davatkų leisimose ir daugiau smagaus pa- | 
kutenimo, negu per Rugpjutę ant Šalynės šieno-vakare KLIERIKŲ su mergi­
noms ir t ? t.

Jei neturi dar tos knygos, tai.nelauk nė mėnesio, nė dienos, bet tuojaus pasiųsk į 
75 cent., o apturėsi, adresuojant:

J. Naujokas, 120 Grand St., Brooklyn N. Y.
Apturėjęs tą knygą, tuojaus gerai ir smagiai atsisėsk ir ją skaitydamas turėsi dau­
giau džiaugsmo ir gerų laikų, negu kad butum radęs 75 dol., ir daugiau karščio, 
negu davatka su jagamastėliu klebonijoj, išgėrus 10 galionų degtinės. Ji vyrams 
ir moterims žingeidi. . •

DIDŽIAUSIA KRAUTUVĖ KNYGŲ.
Čia galima gauti visokias lietuviškas knygas, kokios tik yra išėję iš po spaudos, kaip svietiš 

kas teip-pat ir maldų knygas.

Rašydami su bent kokiais reikalais visada adresuokite šitaip:

J. J. Pauksztis ir K. Brazys,
120—124- Grand Street,

J. J. Paakstk ir L Brazy*,

Brnkly*, N. T« Hpmth, Pa.

Tik ant trumpe laiko proga ganti 1 doleri dovaio knygoms!
Kiekvienas, kuris tik per mane užsirašys sau, arba kitą naują skaitytoją laik­

raščiui prikalbins, prisiunčiant 82.00 ant mano vardo, apturės vieną iš Čion pa­
minėtų laikraščių: t. y. „KOV£‘‘, „LIETUVĄ“, „VIENYB? LIETUVNINKŲ“ 
ar„LAISV^J^ MINTĮ“ per ištisus metus: teip-pat gaus dovanai garsiąją kny­
gą „BALTRAMIEJAUS NAKTIS“, verstą iš francuzų kalbos, kurios kaina 75.C. 
ir dar „GRAMATIKĄ (MOKYTOJI), iŠ kurios išmoks anglišką KALB^, 
taip labai reikalingą Amerikoj*. Laikraščių prenumerata metams viettek 2 dol. 
kaštuoja, jei užsirašys iš rėdystAs, bet kuris per mane užsirašys, tai gaus ir laik­
raštį ir labai naudingas knygas. Kaip tik prisius 2 dol. už naują skaitytoją, tuo­
jaus viską apturės. Metas skaitosi nuo dienos u įsirašymo- Duodu dovanas, kad 
laikraščių skaitytojai daugintus! Ir lietuviai, kaip ir svetimtaučiai turėtų grama­
tiką, išmoktų anglišką kalbą.

J.Naujokas, 120 Grand SL, Brooklyn, N.Y.
“The Jungle“—„Raiste“ dar galima gauti, prisiunčiant VIENA DOLERĮ.

VIENYBES LIETUVNIKŲ 
AGENTAI.

Per 30 metų daktaravęs, tyrinė­
jęs medicinos mokslų 
lių veikmę, kurios 
gydo žmogaus kūnų. Pabaigęs į 
universitetų per 20 metų gy-1 
džiau Didžiamjam New Yorke | 
VYRUS IR MOTERIS ir iš-| 
gydžiau greitai ir gerai. 1

10 metų atsidavęs mokslui i Į 
praktikavojau Paryžiuje, Lon- i Į 
done, Berline ir Peterburge, j > 
surasdamas naujausias gyduo-{> 
les išgydymui visokių ligų. Su- j > 
grįžus iš Europos daktarų bend- <! 
rovė išrinko savo pirmsėdžiu; o i Į 
dabar užkviečiu sergančius vi-! [ 
šokioms ligomis, ues paaukauju! 
visa savo mokslų sergantiems.;

sergančius ičgy- < 
'cui nė biznieriui. <I

) VIENINTELIS LIETUVIŠKAS $ 
KOTELIS |

J. B. DAINIO. f 
) Skanus alus, gardi arielka, Tisokiįį 
vynai ir kvepianti cigarai. Vietiniai X 

■ir iš apylinkės nepamirškite šioe« 
^ puikios vietos, o busite užganėdinti. I 

■ 36 OXford Str. !
Kampas Lee Park Ave. ' g j 

i į Wilkes-Barre, Penn’a.įi

UetiTižkM dainos Ii vUur sarinktos. 
Yra tai raukius iš 400 visokių dainų, ku­
rion yra paskiwtytos ant 13 dalių: Tėvy­
niškos dainos, Pasakiškos dainos, Mito- 
liegiškos ir seniausios dainos, Daines 
apie girtybę. Meiliškos daines, Juekau- 
nos dainos, Kariškos daines, Dainos iš 
baudžiavos gadynių, Našlaiči dainos, 
Raudos dainos. Visokios dainos. < Plym­
outh, Pa., 1W8, pusi. 496 .............  82.00

p Apdaryta  ..........88.50
Lietavos Istorija. Simano Daukanto.' 

Nuo seniausių gadynių iki Gediminui, 
Didžiam Lietuvos Kunigaikščiui. Knyga 
L Plymouth, Pa., 1898, pusi. 483 81.50

Apdaryta....................... 82.25
LtotavM Istorija. Simano Daukanto. 

Nuo Gedimino D. L. K. iki Liublino 
unijai. Knyga II- Plymouth, Pa. 1897, 
pust 581............................................. 81.5(i

Apdaryta .................. 82.21
Abidvi prie krūvai drutu apdaru 84.00 
Ltotavts Tanta. Senovėje ir šiądien. 

Aprašo apie lietuvių praeitį. Kiekienam 
lietuviui vyra naudinga apie tai žinoti. 
Parašė J. Šliupas M. D. Tomas L« Ply­
mouth, Pa,, 1904, pusi. 404........ . 81.5(

TomasIL pusi. 5*4 ....................... 81.71
Abu tomai ....................... 83.25

Brook ly 
£. Fromas, 

T. J ar m ai a,
J. Ambraziejus,

Gambridgeport, M»bs.
S Gritz, 54! Main St
?. Bartkevičius, 877 Cambridge st.

Chicago, ill.
Jos. Valmeris 168 W. 18-th st.
?. M. Kaitis, 221 Wabansia Ave

E. St. Louis, Ill.
K, J.Baranauskas 452Collinsville ave

Easton, Pa.
Feliksas Raulynaitis, Box 196 

Grand Rapids, Mich.
J. Garn apis, 352 Hamilton St.

Kenosha, Wis.
\1. K. Petrauskas, 918 Gunie st.

Montello, Mass.
B. P. Miškinis, Box 124

Newark, N.J.
V. Ambrazevyčiav____ 178 Ferry st.

New Britain, Conn.
M. J. Gzeponis, 
J. Mažeika,

AV 
awew

J. M. Danieliua,

Pittsburg, Pa.
i] G. Miliauckas,

% Union Saving Bank 

Philadelphia, Pa.
A. A. Pauža, 1832 So. Water st

Su vienu buteliu
8 Pain Expelerio
TGalit askausmu giltine praginti X 
? Šiems vaistams dčl sutepimo negal' 
joki kiti lygintis. Niekas neduoda 
teip greito paleningvimo ir pastoven- 
čiai skausmuose Romatizmo, Neu­
ralgijos, Išsisukimo, Sudurdimo 1.1. 
'Gaunami visose aptiek, už. 25 ir 50c 
A F. AD. RICHTER & CO. J 
\1215 Pearl st, New Tork. jh

—Tėmykit ant Ahkerio 
^g^Kženklo apsaugojimo

kingoja formoj.

kas iš to paskui išėjo. Labai lengva per- 
statyt teatr mylėtojams. Parašė Alek­
sandras <______
paveikslu. Brooklyn, N. Y. 1908, pust

ide^ŽenudČių. 

kMfttodtą, vyresnįjį senoviškų A kalbų 

Lįepbjuje
api* visokius stebuklus ir prajovus, apie 

tnea, Laimes, Raganas, Villcalokus ir tt.
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DABAR LAIKAS: NAUDOKITĖS VISI!

imu

BANKINIS NAMAS
Uždėtas prieš 21 metus

TAUTIEČIAI!

Residence

> Ofiso Valandos: Seredomis 9r.-8 v.,
J Nedeliomis 9 iš rito iki 3 po piet;
> Petnyčiomis uždari tas.

f Čia kalbame maskoliškai ir vokiškai.

Telephone 

1235-o

Peoples 37 
Bell 47 
Peoples 1100

Tel. 862 Orchard
Dr. EVA KATZMAN, Dentiste

Antanas Staszauckas.
Lalksupalkioje vietoje Salimą, užlaikau ska 

niausiąs gėrimus ir kvepenčiue Cigarus. Lietu 
via! nepamirškite atallankytl pas savo vlentantj 
No 2Cor.Nesbitt ir B

1SZSI VERŽIMAS
VTRŲ, MOTERŲ ir VAIKŲ

įvairiausia štorai, koteliai, ir tt.

] General Passenger 
Agent,

00 West Street, N. Y.

Jeigu norite siųsti pinigus į seną krajų, arba reikalinga 
kokia rodą ar pageiba —

Naujas Iszradimas.
Sustiprinimui ir užlaikymui plauką.

Tūkstančiai plikq žmonių atgavo puikins 
plaukus, sulaiko slinkimą plaukų nuo galvos la­
bai trumpame laike - Vietoje eenų atauga nauji, 
gražus plaukai. VISOKIA INFORMACIJA 
DYKAI. Brundzos Gyduolės yra gvarantuotos 
Vaistų ir Maisto tiesų chemijos biure Washing­
tone, per patj'ezių vaistų lazraiėją su pagerini­
mu ir dadėjtmu substancijų vlsiszkai neužken­
kiančių sveikatai ir systemai; jokio negali būti 
pavojaus, tas užtvirtina mųsų prislėgs ir szioe 
szalies įstatymais. Taipgi fszslųslme plačias 
informacijas, kaip sustabdyti slinkimą plaukų 
ir atauginti ant iszplikusios galvos, kaip iszsigy- 
dyti ir isznaikinti pleiskanas, papučkns, deder­
vines, niežulį, egzemą ir kitas odoe-skuros li­
gas, ant kurių mąs esame specialistais su savo 
gyduolėmis. Bus iszaiųsta jums iszalszklnimai 
ir darodymai, kaip szimtai tūkstančių iszsigydė. 
Apraszyk istoriją sa -’o Ilgos, o ganai visokias 
rodąs dykai- Beto szios informacijos ir taip 
kiekvienam reikąllngos, todėl linkėtina, kad jos 
rastųsi kožname name, apsaugotų žmones nuo 
apgavikų Ir snčėdytų ezimtne dolerių.

Mųsų biuras su krautuve atdaras nuolO ryto 
iki 8 vakare kožną dieną. Visomis szventomis 
dienomis uždaryta. Ateikite ar ras zykite ūmai.

Pasakykite apie mus Amerikiečiams, ir kitoms 
tautoms tegul visi szauklasi pas mus. -

Brundza & Co. M, 0. D.
990 Broadway, B’klyn, New York.j |

kostumeriams, kad aš perkėliau savo krautuvę iš Brooklyn 
N. Y. in SCRANTON PA ant žemiau paduoto adreso, kurioje 
galit gauti LAIKRODŽIU, LMKRODEUU, LEĮCIUOUU, PUIKIU ŽIEDU, ŠPILKŲ, 
KALIKU, KOMPASU, KRYŽIUKU. Puikiausiu ARMONIKŲ, SKR1PKU, KLERKE- RKWPI 

TU, TRUBU, KONCERTINŲ ir daugybe visokiu muzikališku instru-
mentu. Geru BWTYU, visokio skyriaus DRUKAVOJIMUi MAŠ0UOU, ALBUMU FOTOGRAKJOMS, GU­
MINIU LTIARU. ISTORiSKlI ir MALDA KNYGIŲ, visokiu gražiu FOFlERHi gromatoms rašyti su 
puikiausiais apskaitymais ir dainomis su drukuotaib aplinkui konvertais TUZINĄ už 
25c., Stuž. -$1.00, Perkupčiams L000 už $6.00. LIETUVIŠKA BIBLIJA arba ŠVENTAS RAŠTAS

be peilio, be operacijos, ir be uutro-
* tijiiuo Įniko.
Kotsą dieną m&nu padjent&l patiria Red mano 
bodas gydymo yra vienatinis, kurie tik gali išgy­
dyti Išsiveržimą, MANU CHKM1ŠKA-ELEK­
TRIŠKA METODĄ visoje paeaulėje yra pripa­
žinta kaipo žingsnis piriuln medicinos moksle, 
ir mano gydymas negali būti sulygintas ai gydy­
mo telp vadinamo iš loskoe Dievo gydytojų arba 
^naminių gydy ų“

Ši liga ne<aU boti išgydyta namleje per lala km 
arba per nešiojimą diržo. Tas jau yra aenei pa­
tyria per mokyto žmonlas Ir nereikalauja p tyri 
mo.

išradimas mano METO DOS greito gydymo vi­
sokio iėsiveržlmu yra didžiausio žingsniu medi 
clnoe pirmyn sziame penkosdešlmtmetlje. Kož- 
nsa vyras, materė arba kūdikis pali bud iszgydyr 
tąsmano hrdo BE TŲ SENŲ BAISIŲ OPERA. 
CIJŲ, ir be skaudėdino, be apleidimo kasdieni­
nio darbo ir be peilio. Ataiszsok pas mna arba 
rsikakmk knygutės kaip iszgydytl isztiveržimą. 
IseMųąim ją dovanai, tik atsiųsk už 2c. štampą.

tietį VINCĄ DAJNĮ.

(SPECIALIST)
158 SGUTH WASHINGTON ST., 

WILKES-BARRE, PA.
Kor UetQviszkai Emsikalbama ir susirasžoma.

80 Union Ave., Brooklyn, N. I. 

Kriaučiška Dirbtuvė.
Siuvu naujus siutus ant orderio,, 
kokio kas reikalauja, pataisau ir 
suprosinu. Visi kreipkitės pas 
manę, nes niekur nerasite tokios 
vietos kad taip pigiai ir gerai kas 
padarytu kaip aš padarau.

M0KINKIMĖ8 PATYS 
Gramatika angliškos kalbos mokin­
tis be mokintojo (apdaryta) $1.00. 
Vaiką Drangas arba kaip mokintis 
skaityti ir rašyti be mokintojo 15 c. 
Naujas Budas mokintis rašyti be 
mokintojo..................................... 10 e.
Aritmetika mokinimais! rokundų, 
su paveikslais (apdaryta).........85 e.

Pinigus siųskit per Money Order 
šiuo adresu

P. Mikolninis, j 
Box 62. New York City.!

> PUIKUS HOTEUS 

Andriaus Milišausko
1 Visada šaltas alus, skani arielka,' 
re liūs, porteris, visokį vynai ir kve- 
‘ , pianti cigarai.
Lietuviai vietiniai ir atvažiavę iš ki­
tur, nepamirškit šios puikios vietos.

16 Baltimore st Wilkes-Barre,Pa.
ą Priešai Central Dypą

JNeW Phone 4023-2. Lock Box 48. ] 
: CHAS. ADAMS.
Laikau* agentūra, parduodu šifkortes 
ant geriausią liniją ir greičiausią lai­
svą ir siunčiu pinigus į visas vieto da­
lis, saugiai, greitai ir pagal tos dienos 
kursą. Prieg tam laikau H0TELĮ.

Nik. P. Zelwis
UETUVISZKAS GRAB0R1DS .
Išbalsamuotojas ir laidotuvių J 

; Direktorius.
I Karietos laidotuvėms, veseilionch**; 

krikštynoms.
Ofisas ir gyvenimas:

j 1034 Bank Street, 
' Waterbury, Conn. .

Lietuviai, kreipkitės "reikale. M

($110,000,000 (šimtas dešimts mi­
lijonų dolerių) paskirta dėl iškasi­
mo kanalo, kurs bus ddšimts my­
lią ilgio ir penkios pločio, ir 
trauksis visu East New Yorko 
pakraščiu, kurs vadinasi Jamaica 
Bay, tarp Rockaway ir East New 
York, bus tai didžiausia prieplau­
ka (portas) kariškiems ir tavori- 
niams Suvienytą Valstiją ir visą 
viešpatysčių laivams. Tą liudija 
nutarimas 13 d. Lapkričio 1909, 
komisijos 77ne Canal lerminal 
Board City of New York, ir pri­
pažinta per kongresą 10 d. Vasa­
rio, 1910, Washington, D. C. 
Plianai buvo patilpe visuose lai­
kraščiuose New Yorko. Tai-gi da­
bar d* galima pirkti gana pi­
giai lotus no $450.00 iki $750.00. 
Galima žinoti visiems kad ta vie-

M. Alyta, 224 E. Main St., Ply 
mouth, Pa.
P. W. Birštonas, 205 S. Oak St..
Shenandoah, Pa.
J. W. Paskevich, 142 —
Oak St, M-t Carmel, Pa

MARTUS REALTY CO
120-124 Grand St.,

Brooklyn, 1)
Telephone, 2427 Greenpoint.

TABAKAS - YRA MOKSLISZKU PERDIRBIU.
ISZDIRBIMO VEIKME.

Tabakas yra žolė ir kaip visos žolės turi but perdirbtas žmogaus vartonei. Tarp gerai išdirbto tabako 
ir tarp ŽALIO Tabako PASALDINTO yra toks didelis skirtumas kaip tarp gerai išgamyto valgio ir pusiau 
išgamyto. Tabokos iidirbimas, arba „ištaisymas” tabakui yra tuomi, kuom virimas valgiui arba r&ugini- 
mas vynui.

Tabakas yra Tabaku moksliškai paruoštu žmonių vartonei.
Kodėl tabako vartojai ima Kopenhagen -vieton kitokią Čiulpimo Tabakų. ,

Jis yra tyriausion formon išdirbtu Tabaku. Jis skanesnis, ir savo stiprume Ir skanume ilgiau tęsė, 
todėl yra taupesniu. Jis nepatraukia nuožvelgį, nes nečiulpiamas, bet įdedamas bumon (tarp žemosios lu­
pos ir dantsmėgenų). Po jo vartonei lieka čysta ir smagu. -

Tai yra tabakas moksliškai paruoštas žmonių vartonei.

TYRUMO IR YPATYBIŲ GVARANCIJA.
Copenhagen Taboka padirbta iš geriausių senų Tabako Lapų, su pridėjimu tik to, kas yra Tabake ge­

ro, atmesti naturališko tabaks kartumai ir rūgštys.
Perspėjimas: Imk tik labai mažą čiulpimo daugi Oopenhageno, nes gali manyti, jog jame yra per­

daug Tabako stiprumo. Copenhagen Taboka yra smulkios dalelės tyro, turtingo čiulpimo Tabako: bet ji pa­
laiko tabakinį stiprumą lengviau ir pilniau negu tabakas lapuose arba stambiai supiaustytas, lygiai teip 
kaip pilnai sumalu arba pupinė kava.

Copenhagen Taboka yla svieto geriausiu Čiulpimo Tabaku.
Tūkstančiai sampelių buvo padalinta ddvanai Urp anglių kestynes darbininkus, ir dabar Copenhagen 

Snuff yra parduodamas kožnam Tabakoa Štork, pakeliai po 5 ir 25 centus. J algų negali gauti pas savo 
štomika, rekalauk pas mus o męs staiunsime. \ ’ •

kainą. No eleveiterio tik 4 bliokai 
už 5c į visas dalis miesto galima 
davažiuoti. Pas vietinius asabiš- 
kai ar per laiškus su visokiai in­
formacijomis pas:
M. ValentinaviČe, 1831 N. Main 
Ave., Scranton, Pa.

f HOT ELI S f 
IVIN. DAJNIOf 
X. 12 W. Main st. Plynouth, Pa.

Užlaiko visokios arielkos, vyno, 
jF skanaus alučio, porterio ir kve- 
g; penti cigarai. Salėdėl draugys-

Paminkite, kad P. V. ROVNIANEK & CO. seniausias 
-banhteriuB visoj Amerikoje, žinomas, kad teisingai, pigiai ir 
'greitai siunčiam pinigus. Parduodam laivakortes ant visų linijų, 
kaip4ai: Bremen, Hamburg, Rotterdam, Antverp, Anglija, 
Finm, Ltbau ir 1.1. Paimam visokias reikaluose turto ir karei- 
vijos provas. Priimam ant padėjimo pinigus ir už metus mo­
kam procentą.

PIRMAS LIETUVIŠKAS 

Fotografistas ir Maliorius 
VISOKIŲ ABROZŲ.

— Darbą —J 
atlieku pui-v! 
kiai už priei

B namą prekųj

Kogenausia 

darau nau- 
iatS skripkaK 

ir taisau.

G. BENSONj 
328 Bedfora avė. JT£ra’: 

ą (tarpe So. 2-nd ir 3-rd st.,i 
du blokai nuo Grand st.)1 

.Galerija atidara nuo 8 ryte iki 6 vaL vakare. 
Dtarninkais ir Subatomis iki 9 vaL vakare.:

kaip kunigas išpažintį
Dėlto jeigu trokšti tikros gydy­

tojaus pagelbos, aprašyk savo ne­
gerovę, aiškiai ir su smulkmeno­
mis, pridėk 2 centu ant atsakymo 
laiškui, o niekuomet to nesigailėsi.

Adrisuok:

Albertas G. Groblewskis
Cor. Elm and Main Sts.

Plymouth^ Pa.

THE LACKAWANNA
Parankiausei geležinkelei Europon 
keliaujantiems. Linijos sueina prie 
Trans-Adantiškųjų laivų. Nebran­
giai perdavinėja bagažą ir perveža 
pasažierius.

The Road of Anthracite
(Kietųjų anglinių kelias). ’ 

Trumpiausis kelias į Buffalo.
Tiesiai į Scrantoną ir Anglių Sritį. 
Tarpe New Yorko ir Buffalo penki- 
traukiniai kasdien.
Tarpe New Yorko, Chicago ir Va­
karų keturi traukiniai kasdien. 
Tarpe New Yorko, St. Louis ir 
Pietvakarių, kasdien.
Tarpe visų vietinių Punktų nuola­
tinis ir parankus susinešimas. -t 
Artymesnių informacijų apie kai-< 
nas, traukinių bėgiojimą, etc., krei- 

pkitės pas savo vie-
«SjKSBK| tin į agentą arba ra- 

-Šykite pas:

Tikta Tint, į"““£a.
Adwokatas ir Notary Public.

Ofisas: 3 N. Main st., Wilkes-Barre 
Pa., kasdien.

138 S Washington Ave. 
Scranton, Pa.

Panedėliais ir Ketv. nuo 6 iki 7 vak.
Užsiimu provomis Wilkes-Barre 

ir Scranton ir teipgi pas skvairas, pa 
liudyjimus (doviernastis) išrup:“ 
Rosijoj ir Lietuve’.

, Jonas S. Lopatto
Attorney and Ceunsellor-at-Law (Lie- 
tuvys advokatas pabaigęs Pennsylva- 
nijos Universitetą), užsiima varymu 
provą visuose teismuose. ’

( Offisas rūmuose 47-48-49 Bennet 
Building, kampo Public Square ir 
'North 'Main Street, WILKES-BARRE, 
PENIFA.

1 Office Phone

GERIAUSIA UŽEIGA LIETUVIAMS;
— pas — i

JonaKulboka
[Skanus Alus, Gardi Arielka,:

Visokį Vynai, ;
►------- Kvepianti Cigarai.--------

174 Grand st, Brooklyn, N. Y.
(kampas Wythe avė.)

W. SLOMINSKA
679 MU waukee Avenue,

^55^^ Mano Dvrbtwjoe tapo 
ApdowarMb

DVIEMS MEDALIAIS | 
ant Kbscinszkos Paro­
dos už rūpestingu, tei­
singa ir artistiszKą isz- 
dlrnlmą.

šokių. GALVOS^ skaudėjinMjr 
KAULU, PERGALIMO, REU­
MATIZMO, STRĖNŲ SOPES, 
SAUSGĖLŲ, KAKLO, GAL­
VOS SUKIMO IR DIEGLIŲ.

Jeigu nori ligoje 
pasigelbėti, nej ieškok rodos pas 
kokius nemokįtus žydelius ar kry­
žiokus savo priepuoly, bet kreipkis 
arba tiesiai parašyk pas savo locną 
vientautį, reikalaudamas tikrų gry- 
nų ir gydančių vaistų —pas _ 
ALBERTĄ G. GROBLEVSKį 

•Plymouth, Pa.
garsų dirbėją „Lenkiškų ir Lietu­
viškų gyduolų”, o persitikrinsi, 
kad neišskleisi veltui ir ant apga­
vysčių savo sunkiai uždirbto cento.

Turime gyduoles nuo visokių li­
ti ų, kokios tiktai randasi ant svieto 
teip del senų žmonių, kaip del ku- 
giki^ vyrų ir moterų.

„Lenkiškai—Lietuviški” vai­
stai iau tūkstančius padarė svei­
kais

Ypati:

c TeL 2334 GreenpoinL |
^PUIKIAUSIA VIETA LIETUVIAMS 
L pas PETRĄ A DRAUGELE J 

' ^Skanus alus, gardi arielka, elius, vi-‘; 
Jsokis vynas, kvepenti cigarai, ir pui- r 
; > kąs užkandžiai. Salė dėl mitingą |r į J 

■ veseilių. Nepamirškit šios atsakau-? 
< ^Člausios vietos, o busit užganėdinti. | 
4 '73 GRAND STR. BROOKLYN, N. Y.| 
y Palei Wythe Ave. * ■ - I

BMįMMMMi

KATALIOOAS DYKAI!
Kas Nusipirks Naują juokingą dainą 
Knygelę dainą Vainikėlis* kurios prekė 
15 cent, tam Prisiusime Katalioga 
Dykai. Tame katalioge Telpa aprašy­
mai. apie Elektrišką krutančią paveikslą 
mašinas. Maglszkas Sztukas, lempas, 
visokią gatunką knygas, drukuojemą ma­
šinėlių Armonikų koncertinų Britvu, 
Laikrodėlių, Auksinių rašomu plunksnų, 
Špilkų, Žiedų, Lenciugelių, Strielbųir tt 
Qeorge A. Pupausky & Co. Dep. 2

KARŪNŲ, SZARPŲ, .s 
KOKARDŲ, ROŽĖTŲ,> 
DERLŲ, MARSZAL-a 
KINIŲ LAZDŲ ir tt. į

Turiu už garbę aprelkszti guo- | 
dotluiemsKunįgamaIr guodotin Ii 
Draugystėms, kad a®t dirbu wi- l 

augszcziaus paminėtus daig 
w Pigiausei, Teiringtausei 
Mt Geriausei, nes per 30 metų 
otaiimdama Iszdirbimats įgijau 
gertansę-praktiką Ir dėl to galiu 
viską padirbt pigiau ir geriau ne 
gc kiti fabrikai

8u gnodone
W. SLOMINSKA, 679 MILWA

ncnAmm
RRAJOWA

i

pris mu $3.00. Jai katras neturit mano didelio KATALOGO No 3
pareiKalaukit šiandien: prisiusdami tikrą savo adresą ir už5c» ^ aU* m

markę gausit ji su 456 paveikslais ir 1.000 naudingu daigtu. Aš CC
gvarantuoju. kad mano tavoras pirmos klesos, o prekės pigesnės . L ' - YJ W
kaip kitur. Ordelius išsiunčiu greitai i visus Amerikos ir Kana- ~ . . _ . . • uos
dns krafitna era H erant nirirt. tavni-A dancr nienan kai n WrCnaUBiaS LlDimCDtžlB RruS X A.A1N

■Snuff




